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Presentacio

El present document té com a objectiu proporcionar una panoramica del
teixit industrial del Vallés Occidental a partir de I'analisi de dades i
indicadors rellevants sobre I'activitat economica, les empreses, I'ocupacio, el
mercat de treball i els espais d’activitat. Per dur a terme l'informe s’ha
emprat informacié procedent de multiples fonts estadistiques amb un
enfocament metodologic que posa el focus en la dimensié territorial
comparativa, de I'escala comarcal a la municipal, i la temporal, atenent a
I'evolucio des de la crisi economica fins a I'actualitat.

L'informe s’estructura en cinc seccions. La primera seccié posa en relleu la
contribucié de la industria en 'economia comarcal a través de les principals
macromagnituds. La segona seccié s’ocupa de les empreses, de la seva
evolucié, distribucié sectorial i localitzacié territorial. A continuacio, la
tercera seccié es dedica a 'ocupacié en el sector industrial a partir de les
dades sobre afiliacions a la Seguretat Social. D’aquesta manera, s’analitza de
manera exhaustiva la distribucié i evolucié de les diferents branques
industrials, aixi com la seva localitzacié al territori. La seccié inclou una
aproximacio a I'especialitzacié productiva del territori. La quarta seccié fa un
recorregut sobre els principals indicadors del mercat de treball sobre la
contractacié laboral, I'atur registrat i la regulacié d’ocupacié. En la cinquena i
ultima seccio es fa un retrat dels espais d’activitat a través de I'examen de
'estructura i localitzacid del sol industrial i dels poligons d’activitat
economica. L'informe incorpora una secci6 on es descriuen les fonts
emprades i els aspectes metodologics més rellevants.
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Resum

La industria del Vallés Occidental ha travessat diverses etapes de
transformacié en les ultimes décades. Inicialment, va patir els impactes
severs de la crisi econdmica, amb repercussions significatives tant en el valor
afegit brut com en els nivells d'ocupacié. No obstant aixo, a partir del 2014 es
va iniciar un periode de recuperacié d'aquests efectes negatius pero, a partir
del 2018, es va viure una desacceleracié de |'activitat que es va prolongar
durant el 2019 en un context internacional advers, marcat per les tensions
comercials creixents, la incertesa generada pel Brexit i les disrupcions en el
sector de I'automocié.

L'arribada de la pandémia el 2020 va suposar un punt d'inflexié drastic,
generant un xoc economic sense precedents. La industria va sentir un
impacte particularment intens a causa de les mesures de confinament i la
paralitzacié de I'activitat, superant fins i tot I'afectacié sobre el conjunt de
|'economia. Malgrat aixo, la seva capacitat de reaccié va permetre una
reactivacio posterior més dinamica. En aquest context, I'ocupacio s'ha erigit
com una de les grans fortaleses del sector, aconseguint superar els nivells
previs a la pandémia. Aquesta resiliéncia s'ha manifestat en un escenari
complex, definit 'escalada dels preus (en particular, els energeétics) i la
inestabilitat geopolitica, que incideix sobre les cadenes de subministrament.

Al Vallés Occidental, la indUstria és el segon sector d’activitat més important
de I'economia comarcal, després dels serveis, tant per la seva contribucio al
valor afegit brut com en termes d’ocupacié. En I'any 2022 les diferents
branques industrials representaven el 24,4% del VAB, per sobre de la mitjana
catalana (19%). En relacié amb les comarques de l'entorn, el Vallés
Occidental manté una posicié intermeédia, per sota de comarques com 'Alt
Penedés (40,3%), el Vallés Oriental (35,4%), Osona (36,2%), I'Anoia (32,6%), i
a prop del Baix Llobregat (24,3%). En termes de volum, és la comarca que més
contribueix al VAB industrial catala, amb un 15,3%. En conjunt amb el Baix
Llobregat (14,6%), el Barcelones (14%) i el Vallés Oriental (10%), acumulen el
53,9% del total catala i constitueixen una de les arees industrials més
importants d’Espanya.
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En termes de volum, és la comarca que més contribueix al VAB industrial
catala, amb un 15,3%. En conjunt amb el Baix Llobregat (14,6%), el
Barcelones (14%) i el Vallés Oriental (10%), acumulen el 53,9% del total
catala i constitueixen una de les arees industrials més importants d’Espanya.

El pes de la indUstria a la comarca ha minvat al llarg de I'GItima década: I'any
2011 n'aportava el 26,1%, 1,7 punts més, fet que contrasta amb I'evolucio del
conjunt catala i altres comarques de I'entorn. Ara bé, el canvi en I'estructura
productiva es fa palés agafant com a referéncia I'any 2001, quan la inddstria
representava el 37% del VAB.

Pel que fa al teixit productiu, la industria vallesana té 3.575 empreses a
desembre del 2024, el 14,1% de les que hi ha al conjunt de la comarca
(25.369). Tot i la dinamica positiva experimentada des del 2014, el teixit
empresarial no s’ha recuperat de limpacte de les successives crisis i,
actualment, hi ha un 32,7% menys d’empreses que al 2008. Durant els
darrers anys no hi ha canvis significatius en la grandaria de les empreses
industrials, que continuen sent predominantment petites (micropimes, fins a
9 treballadors), amb un 63,4% del total. Amb tot, la indUstria acumula el
nombre més gran (27,8%) de pimes d’entre 10 i 50 treballadors de la
comarca.

Les dades sobre el volum de negoci de les empreses posen en relleu, per una
banda, la diversificacié del teixit productiu vallesa: els cinc primers sectors
per volum de negoci apleguen el 38,9 % de la facturacié total, quan I'agregat
de les comarques barcelonines gira entorn del 34,8%. Per altra banda, la
notable contribucid del sector industrial, amb una facturacié6 de 20.852
milions d’euros I'any 2022, el que representa un terc del volum de negoci de
la comarca. Tanmateix, com ja es reflectia en el VAB, el pes de la indUstria en
el volum de negoci s’ha reduit vuit punts des del 2014.
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Resum

Quant a I'ocupacié, la industria vallesana comptava amb 84.200 afiliacions al
Régim General i al Régim Especial de Treballadors Autonoms al final del
quart trimestre de 2024, un 19,5% del total de llocs de treball a la comarca.
L'evolucié de l'ocupacié industrial en la darrera década ha estat molt
condicionada (a banda del procés de terciaritzacié de les economies
avancades) per la crisi economica i, més recentment, per l'impacte de la
pandémia. Encara que I'ocupacio ja ha superat el nivell prepandémic (amb un
5,6% llocs de treball més), no ha recuperat el que hi havia a finals de 2008
(11,2% inferior).

Dins del sector industrial, 'ocupacioé es concentra principalment en activitats
relacionades amb la Quimica i farmaceutica i el Metall que apleguen,
respectivament, el 16,8% i el 16,4% dels llocs de treball del sector. Altres
activitats amb un pes destacat son Alimentacio, begudes i tabac (9,1%), Altres
industries manufactureres (8,7%), Fabricaciéo maquindria i equips (8,6%), Fusta,
paper i arts grafiques (8,5%) i Cautxu, plastics i altres (8,3%). Aquestes branques
representen el 15% dels llocs de treball de la comarcaiel 76,5% d’industria.

En relacié amb la mitjana catalana, el teixit productiu vallesa es caracteritza
per la seva diversitat sectorial encara que mostra una major especialitzacio
en Fabricacié maquinaria i equips, Metall, Quimica i farmacéutica, Téxtil,
confeccid, cuir i calcat, fabricacié de Productes informatics i electronics i Cautxu,
plastics i altres. Tenint en compte aquesta especialitzacid, i considerant el
contingut tecnologic de les activitats, la indUstria vallesana ocuparia la
tercera posicié entre les comarques amb més llocs de treball amb alt
contingut tecnologic, per darrere del Vallés Oriental (12,2%) i el Barcelonés
(11,3%) i per damunt del Baix Llobregat (9,6%) i del Bages (9,3%).
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Els principals indicadors del mercat de treball mostren que, pel que fa a la
contractacié, la industria va representar el 23,5% del total de contractes
signats al 2024, amb un descens interanual del 0,3%, menys pronunciat que
laresta de sectors.

La contractacié industrial es distingeix per una major presencia de dones
(49,6%) en comparacié amb la mitjana comarcal, tot i que hi ha desequilibris
importants en branques especifiques. Els majors de 45 anys representen un
de cada quatre contractes signats. Val a dir que aquetes caracteristiques fan
referéncia al flux de nous contractes i no pas a I'estoc de poblacié ocupada al
sector. En aquest mateix senti, la contractacié industrial es caracteritza per
un elevat percentatge de contractacié temporal (76,9%) i de molt curta
durada (72,6%), amb subsectors com I|'alimentacid o la fabricacié de material
de transport que superen el 80% en temporalitat. La jornada parcial és
menys habitual (15,7%), i els contractes fixos-discontinus tenen una
preséncia minima (4,8%). Aquestes dades es refereixen al flux de nous
contractes, no al total de la poblacié ocupada.

Quant a I'atur, el Valles Occidental registrava 43.235 persones desocupades
a finals del 2024, amb una taxa d'atur del 9,15%, lleugerament superior a la
mitjana catalana (8,80%). La majoria dels aturats prové del sector serveis
(69,8%), mentre que la industria aporta el 12,8% (5.530 persones).

El perfil de I'atur a la indUstria difereix del total comarcal: mostra una menor
preséncia femenina (47,4%) en comparacié amb el global d'aturats (58,4%), i
un pes significativament més elevat de majors de 45 anys (72,4% vers el
59,4%). A més, en la industria, hi ha una menor proporcié de persones amb
nivells formatius baixos (8,1% enfront del 11% global) i de les que ocupaven
ocupacions elementals (29,3% enfront del 32,1%). Finalment, el pes de les
persones aturades estrangeres a la indUstria és inferior (8,5%) al de la resta
de sectors (15,8%).
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Pel que fa a la regulacié d’ocupacio, el Vallés Occidental va registrar 81
expedients que van afectar 2.002 persones, xifres inferiors a les del 2023 (91
expedients i 3.756 afectats). Del total de persones afectades, el 50,3%
(1.008) van ser per extincié de contracte, el 38,4% (768) per suspensid de
contracteil'11,3% (226) per reduccio6 de jornada.

Sectorialment, la inddstria va concentrar la majoria de les persones
afectades, amb un 51,2% (1.025 persones) del total comarcal, mentre que els
serveis van sumar un 44,7% (895) i la construccié menys del 5% (81). Aquesta
sobrerepresentacio de la industria en els ERO és notable, ja que el seu pes en
|'ocupacié assalariada de la comarca és del 23,5%. Els municipis amb major
pes industrial, com Montcada i Reixac, Terrassa, Rubi, Vacarisses i Santa
Perpétua de Mogoda, van concentrar més de 100 persones afectades.

L’analisi de la base fisica sobre la qual es desenvolupa I'activitat industrial
posa en relleu que la superficie de sol qualificat industrial, un total de 2.318
hectarees, representa el 29,3% de les zones de sol urba i el 4% de la
superficie del Vallés Occidental. La dotacié de sol industrial de la comarca se
situa entre les més elevades de Catalunya i la seva distribucié al territori
mostra un repartiment equilibrat, ja que els municipis amb més dotacié
apleguen poc més del 60% de la superficie total, sent aquests Castellbisbal,
Santa Perpétua de Mogoda, Terrassa, Barbera del Valles i Sabadell.

Finalment, el Vallés Occidental compta amb 130 poligons, segons el SIPAE,
xifra que situa la comarca en primera posici6 en nombre de poligons.
Aquests espais sumen al voltant de 4.993 hectarees de sol de diferent
qualificacio (serveis, industrial, logistic i altres), el que representa el 17% de
la superficie de sol dels poligons catalans.
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1.L'economia comarcal i la inddstria

Producte interior brut per comarques

L’any 2022 el Producte Interior Brut per habitant del Vallés Occidental es va
situar en 34.000 euros, segons les dades publicades per I'ldescat (Mapa 1). La
comarca ocupa la dotzena posicié en termes de PIB per habitant, per sota de
la mitjana catalana (34.400 euros) i comarques com el Baix Llobregat
(36.600) i el Vallés Oriental (34.500). La Ribera d’Ebre es posiciona un any
més com la comarca amb el PIB per habitant més elevat (61.400), seguida del
Barcelonés (42.100), que estan, respectivament, un 78,5% i un 22,4%, per
sobre de la mitjana catalana.

Si es relaciona el PIB amb el teixit productiu, s’'observa que el Vallés
Occidental genera 371,7 milions d’euros per centre de treball (Mapa 2), i se
situa en cinquena posicid només per darrere de la Ribera d’Ebre (583,6), el
Baix Llobregat (439,8), el Tarragonés (424,8) i el Barcelonés (375,8). Per altra
banda, tenint en compte la poblacié ocupada (Mapa 3), se situa en la posicio
vint-i-u, 79.500 euros per treballador, per sota de comarques de I'entorn de
Barcelona com el Bergueda (100,1), el Vallés Oriental (94,4), el Baix
Llobregat (89) o I'Anoia (85,2).
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Mapa 1. PIBpm per habitant segons comarques. Catalunya. 2022
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1.L'economia comarcal i la inddstria

Producte interior brut per comarques

Mapa 2. PIBpm per centre de treball segons comarques. Catalunya. 2022
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Mapa 3. PIBpm per poblacié ocupada segons comarques. Catalunya. 2022
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Producte interior brut per comarques

Respecte del 2021, el PIB per habitant al Vallés Occidental ha crescut un 8,3%,
per sota de la mitjana catalana, que ha augmentat un 8,9%, aixi com d’altres
comarques properes de la provincia de Barcelona com el Baix Llobregat
(+11,9%) o el Barcelonés (+9,1%). Al contrari, el creixement ha estat per sobre
d’altres comarques com el Garraf (+8,2%), el Maresme (+8%) o el Vallés
Oriental (+6,5%), que també es mantenen per sota de la mitjana catalana. A
quasi totes les comarques catalanes s’ha donat un increment, destacant-ne
I’Aran (+26,7%), I'Alta Ribagorca (+17,4%), i la Segarra (+14,8%).

Tanmateix, si es té en compte I'evolucié del PIB per habitant respecte al 2019,
abans de la pandémia, la majoria de les comarques han mantingut el mateix
nivell o I'han superat lleugerament. En aquest cas, el Vallés Occidental (+6,6%),
que el 2019 tenia de 31.900 euros de PIB per habitant, ha crescut per sobre de
la mitjana catalana (+4,9%), o de comarques com el Baix Llobregat (+6,4%).

Grafic 1. Variacioé del PIBpm per habitant segons comarques. Demarcacié de Barcelona. 2021-2022 / 2019-2022
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Font: elaboracié propia, a partir de dades d’ldescat (revisié estadistica 2019).
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1.L'economia comarcal i la inddstria

Producte interior brut per municipis

Castellbisbal és el municipi amb PIB més elevat per habitant a la comarca el
2022, amb 110.555 euros de mitjana. Ocupa el quart lloc i lidera el ranquing
de I'ambit catala juntament amb la Canonja (118.579 euros), Martorell
(113.823 euros) i el Vendrell (112.028 euros). Castellbisbal es caracteritza
per la seva especialitzacié en el sector industrial, representant el 42,2% del
seu VAB. Els municipis de la comarca que se situen per sobre de la mitjana
catalana, a més a més de Castellbisbal, sén Barbera del Vallés (52.430 euros),
Montcada i Reixac (41.662 euros) i Cerdanyola del Valles (39.185 euros). Per
altra banda, entre els municipis amb un PIB per habitant per sota dels 20.000
euros es troben Polinya (18.878 euros), Matadepera (16.805 euros) i Badia
del Vallés (8.456 euros).

A escala municipal, I'any 2022 els dinou municipis de la comarca amb més de
5.000 habitants han presentat creixements, destacant Vacarisses (+26,2%),
Santa Perpéetua de Mogoda (+17,3%), Palau-solita i Plegamans (+15,1%),
Sabadell (+12,3%), Montcada i Reixac (+10,8) i Ripollet (+10,5%), tots amb
valors per sobre del 10%.

Comparant el PIB per habitant de I'any 2022 amb el del 2019, només tres
municipis de dinou mostren variacions negatives. Destaca el creixement del
PIB de Sant Quirze del Vallés (+21,9%), Santa Perpetua de Mogoda (+20%),
Sabadell (14,9%), Badia del Vallés (+14%), Castellbisbal (+13,7%), Vacarisses
(+12,3%), Matadepera (+11,9%) i Castellar del Valles (+11,6%). Per contra,
amb valors negatius s’hi troben Sant Cugat del Vallés (-1,3%), Montcada i
Reixac (-1%) i Barbera del Vallés (-0,9%).

Flaix de laindustria | Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental

Taula 1. PIBpm per habitant. Municipis del Vallés Occidental. 2022

Variacié % PIB Variacio % PIB

PIB per habitant  index per habitant  per habitant
Municipi PIB (milions €)  (milers €) Catalunya=100 2022 - 2021 2022 - 2019
Badia del Vallés 110.8 5.456 246 N 40
Barbera del Vallés 17434 52,430 1524 E foa
Castellar del Vallés 6709 26,818 77.9 T4 16
Castellbisbal 14109 110,565 3213 2 37
Cerdanyola del Vallés 22518 39,185 113.9 56 7
Matadepera 164.4 16,805 48.8 81 19
Montcada i Reixac 310.1 41,662 1211 {08 ko
Palau-solitd i Plegamans  470.,8 25,801 75.0 51 i
Polinya 538.4 18,878 54.9 $5 g
Ripollet 311.5 28,962 84.2 {05 i2
Rubi 4589 23,195 674 | 10
Sabadell 24770 31,160 90,6 23 49
Sant Cugat del Vallés 568.6 31,016 90,1 W 1
Sant Quirze del Vallés 114.6 20,054 58,3 @ e
Santa Perpétua de Mogoda  253.2 25,833 75.1 73 ho
Sentmenat 1329 23,809 69.2 e )|
Terassa 151,8 22 812 66,3 S ik
Vacarisses 159.3 24 826 72.1 62 23
Viladecavalls 16804 25 240 733 i 66
Vallés Occidental 32,1031 34,000 98.9 = 5.6
Catalunya 269.505.0 34,411 100 EE 8

Font: elaboracio propia, a partir de dades d’ldescat (revisio estadistica 2019).
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1.L'economia comarcal i la inddstria

Estructuradel Valor Afegit Brut

Al Vallés Occidental, la indUstria és el segon sector d’activitat amb més pes a
I’'economia, després dels serveis, per la seva contribucié al Valor Afegit Brut
(VAB). Segons les darreres estimacions d’ldescat, les activitats industrials
van generar 7.218 milions d’euros a la comarca el 2022, xifra que representa
el 24,4% del VAB total (29.537 milions d’euros) i el 15,3% del VAB de la
indUstria catalana (47.158 milions d’euros).

En I'ambit territorial, el Mapa 4 mostra una elevada heterogeneitat quant a la
localitzacio i especialitzacié de les activitats industrials a Catalunya. El 53,9%
del VAB industrial es concentra a quatre comarques, encapcalades pel Vallés
Occidental (15,3%) i el Baix Llobregat (14,6%), per davant del Barcelonés
(14%) i el Vallés Oriental (10%). Aixi, aquestes comarques conformen la
principal area industrial de Catalunya i una de les més importants d’Espanya.

L'evolucié del VAB mostra una lleugera pérdua del pes de la industria al
Vallés Occidental entre 2011 i 2022, amb un descens de 1,6 punts, quan
aportava el 26% (Grafic 4). En comparacid, la tendéncia de Catalunya es
manté estable, amb 19% el 2011 i 2022. D’altres comarques de I'entorn, com
el Bergueda (+3), 'Alt Penedés (+0,6), el Baix Llobregat (+0,5) i Osona (+0,3),
contrasten pel protagonisme que ha guanyat la industria. El retrocés en la
participacié de la industria en el VAB també s’ha donat a altres comarques,
com el Garraf (-2,4), el Maresme (-2,2), el Vallés Oriental (-1) i I’Anoia (-0,2).
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Grafic 2. Estructura del VAB segons sectors. Vallés Occidental i Catalunya. 2022
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Estructuradel Valor Afegit Brut per comarques

Mapa 4. Pes del VAB industrial per comarques. 2022
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% VAB Industria / VAB Total

Grafic 4. Variacio del pes del VAB industrial. 2011-2022
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Mapa 5. Distribucié per branques d’activitat del VAB industrial segons comarques. 2022
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1.L'economia comarcal i la inddstria

Estructuradel Valor Afegit Brut per municipis

La distribucié del VAB dels municipis de més de 5.000 habitants de la
comarca (Taula 2) fa evident una especialitzacid productiva elevada en
industria a localitats com Vacarisses, Castellbisbal i Polinya, on el pes del
sector és superior al 50%. D’altra banda, mostren una elevada especialitzacio
(per sobre del 40%) municipis com Santa Perpétua de Mogoda, Barbera del
Vallés, Sentmenat i Viladecavalls. En un nivell més baix, es troben Rubi,
Palau-solita i Plegamans i Montcada i Reixac. La resta de municipis
concentren un major pes al sector serveis, entre els quals hi ha les dues
capitals i grans municipis com Sant Cugat del Vallés i Cerdanyola del Vallés.
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Taula 2. Estructura del VAB segons grans sectors. 2022
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dak

A

-
\Jv»

. X
e > 3

W

Q)=

¢ .
‘ ( . M.o ﬂ

2. El teixit empresarial

FLAIX DE LA INDUSTRIA

18 Flaix de laindustria | Informe 2025 | Observatori del Vallés Occ d t‘s\

L .




19

2. El teixit empresarial

Evolucié de les empreses per sector i grandaria

Les ultimes dades disponibles de I'Estadistica de l'ocupacié assalariada i
autonoma segons dfiliacions a la Seguretat Social que elabora I'ldescat mostren
que, a finals de 2024, el sector industrial de la comarca comptava amb 3.575
comptes de cotitzacid, el 14,1% del total de teixit productiu de la comarca,
conformat per 25.369 empreses. Hi ha hagut una variacié del -32,7%
d’empreses a la industria en relacié amb el 2008, i respecte al 2019, del
-17,1%.

Tot i la dinamica positiva experimentada des del 2014, la recuperacio del
teixit empresarial es va veure interrompuda, primer, per l'alentiment de
I'economia nacional i internacional cap a finals del 2018 i, més tard, per
I'esclat de la pandémia. Si es pren de referéncia com ha evolucionat durant el
darrer any, la industria ha perdut un -2,4% de teixit empresarial (-87
empreses), mentre que la resta de sectors s’han mantingut o han augmentat.

Durant els darrers anys no hi ha hagut canvis significatius en la grandaria de
les empreses. La tendéncia a totes les activitats és de predominanca de les
petites empreses o micropimes (menys de 10 treballadors), inclosa la
industria (63,7% del total). En el mateix sector, el 27,8% son en pimes de 10 a
49 treballadors; i el 7,7% sén mitjanes, de 50 a 249 treballadors. A la resta,
les micropimes tenen un pes superior, fet que indica una major grandaria del
sector industrial, en el qual el nombre de persones ocupades per empresa és
superior alaresta.
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Taula 3. Empreses segons sector d’activitat. Vallés Occidental. 2024

Any 2024 Variacio 2023-2024 Variacio 2019-2024  Variacio 2008-2024 Grandaria mitjana
Sector n % n % n % n % 2008 2024
Agricultura 56 02 0 0.0 2 37 | 14 333 B 45 49
Construccid 3082 121 31 10 47 165§ 1372 HIE 55 6.5
Indistria 35675 141 87 24 736 i e BR[OV E
Serveis 18656 735 43 02 933 48F 28 a3} 103 [FEN
Total 25.369 100 13 0.1 1620  -60F 330 1B 107 W46

Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons
dfiliacions a la Seguretat Social.

Grafic 5. Empreses segons sector d’activitat i grandaria. Vallés Occidental. 2024

mFins a 9 treballadors De 10 a 49 treballadors

De 50 a 249 treballadors ~ De 250 i més treballadors

1o 10,7 77 16 81 35
90% ' : e 154 171
80% 278
70%

60%
50%
40% 593 839 788
30% 63,4
20%
10%
0%
Agricultura IndUstria Construccio Serveis Total

Font: elaboracio propia, a partir de dades I'Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons
dfiliacions a la Seguretat Social.



2. El teixit empresarial

Distribucié i evolucio sectorial de les empreses de la industria

La distribucid per branques d’activitat mostra que al Vallés Occidental hi ha una
preséncia destacada d’empreses de la industria del Metall (25,4% del total), aixi
com d’Altres industries manufactureres (14,3%), Fusta, paper i arts grafiques
(11,3%), Textil, confeccio, cuir i calcat (9,7%), Fabricacié maquindria i equips (8,8%).
Aquestes cinc branques concentren el 69,4% del teixit empresarial de la
comarca.

Respecte a la seva evolucié, la pérdua de teixit empresarial ha estat una
tendéncia general, tant si es compara en relaci6 amb 2008, amb la crisi
econdmica, o 2019, abans de la pandémia. Totes les branques han reduit el
nombre d’empreses excepte les relacionades amb Aigua i gestié de residus i

Per finalitzar, I'indicador de dimensié empresarial, permet veure les diferéncies
entre les diferents branques en termes de grandaria mitjana. En relacié amb
2008, hi ha hagut una tendéncia general al creixement, i observem com les
empreses vinculades a Fabricacié de materials de transport, Quimica i farmacéutica
i Aigua i gestié de residus, amb una mitjana d’entre el 50-70 de persones
ocupades per empresa, son més grans que la resta. Per altra banda, s’ha passat
d’'una mitjana de 22,2 ocupats per empresa el 2008 a 27,1 al 2024.

Energia.

Taula 4. Empreses de la indUstria segons branca d’activitat. Vallés Occidental. 2024

Any 2024 Variacié 2023-2024 Variacié 2019-2024 Variacié 2008-2024 Grandaria mitjana

Sector n % Indistria % Total n % n % n % 2008 2024
IndUstries extractives 4 01 0.0 1 2ol 0 0.0 | 7 63,6 15,7 175
Alimentacio, begudes i tabac 278 7,8 11 2 0,7 -34 -10, -55 —16‘ 20,6 26,3

Textil, confecci6, cuir i calgat 345 9,7 1,4 -9 25 -94 218 -344 49,9 12,2 15,8

Fusta, paper i arts grafiques 403 11,3 1,6 -6 -1,5 -94 -18‘ -254 1‘ 11,4 16,0

Quimica i farmacéutica 209 58 08 1 05 56 21K -46 -18lB 435  [enz2m
Cautxd, plastics i altres 300 8,4 1,2 -5 1,6 59 -16]8 -162 -5l 17,7 223

Metall 908 25,4 3,6 -32 -3,4 -160 —15” -549 l 11,3 13,8

Prod. informatics, electronics, optics i eléctrics 137 3,8 0,5 -1 -0,7 -38 -21. -40 -Zi 37,9 30,3
Fabricacié maquinaria i equips ncaa 314 8,8 1,2 -13 -4,0 -127 -2‘ -270 ‘ 13,6 22,0
Fabricacié materials de transport 74 2,1 0,3 -3 -3,9 -26 —2@ -29 —2‘
Altres indistries manufactures 512 14,3 2,0 -14 -2,7 -43 —7,7[ 4 0,8 | 9,9 11,9

Energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat 17 0,5 0,1 1 6,3 | 2 13,3! 9 112,_ 14,0 3,8

Aigua, sanejament i gestio de residus 74 2,1 0,3 -5 -6,3| -7 -8,6‘ 9 13,8' 30,9 _
Total IndUstria 3.575 100 14,1 -87 -2,4 -736 -17., -1.734 -3‘ 16,5 22,1

Total Vallés Occidental 25.369 100 100 -13 0,1 -1.620 -6,0p -3.340 11 10,7 14,6

20

Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons dfiliacions a la Seguretat Social.
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2. El teixit empresarial

Distribucié i evolucio sectorial de les empreses de la industria per municipis

Al voltant del 60% de les empreses
industrials de la comarca es concentren en
cinc municipis: Terrassa (18,7%), Sabadell
(14,8%), Rubi (10,5%), Barbera del Vallés
(8,1%) i Montcada i Reixac (6,9%).

Per altra banda, cal destacar que es disposa
del percentatge que reflecteix la proporcié
d'empreses industrials respecte del total
d'empreses de cada municipi. Aixi doncs,
trobem municipis petits amb una elevada
especialitzacié industrial, especialment
Polinya (36,5%), Sentmenat (31,7%) i Sant
Llorenc Savall (30%). A més, hi ha un segon
grup de municipis amb un grau
d'industrialitzacio significatiu, situat entre el
20% i el 30%, on s'inclouen Vacarisses
(26,1%), Castellbisbal (25,8%), Castellar del
Vallés (23,5%), Barbera del Vallés (23,1%),
Viladecavalls (22%), Santa Perpétua de
Mogoda (21,2%) i Palau-solita i Plegamans
(20,7%).

Aquests municipis també es caracteritzen
per acollir empreses industrials amb una
major dimensié, especialment Viladecavalls
(48,6), Castellbisbal (42,4) i Santa Perpétua
de Mogoda (38).

Taula 5. Empreses de la industria segons municipi. Vallés Occidental. 2024

Any 2024 Total Any 2024 Indastria Variacio 2023-2024 Variacié 2019-2024 Variacio 2008-2024 Grandaria mitjana
% Total % Total

Municipi n % n Municipi Inddistria n % n % n % Total Induistria
Badia del Vallés 104 0.4 2 19 0.1 0 0.0 e 0.0 i o 0.0 i 66 5.0
Barbera del Vallés 1.260 50 291 231 8.1 13 43 | 69 192 B 64 180 BE 153
Castellar del Vallés 722 238 170 235 438 11 €1 E 36 175 B 88 34 E 89 14.4
Castellbisbal 489 19 126 25,8 35 7 53 | -3 232 Il 46 267 B 190 424 ]
Cerdanyola del Vallés 1.445 57 114 79 32 -8 56 E 52 313 B 7 0 3E 180 226
Gallifa 6 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 17
Matadspera 175 0.7 1 0,6 0,0 5 B EE - [ 5,0
Montcada i Reixac 1245 49 245 197 6.9 1 04 -46 158 B A1 312 E 156 19,3
Palau-solita i Plegamans 522 21 108 207 3.0 R 09 -30 217 B 83 36sE 266 219
Palinya 458 18 167 36.5 47 Kl 06 34 169 W 50 230 BE 158 264
Rellinars 16 0.1 0 0.0 0.0 0 0 0 28
Ripollet 833 a3 131 157 37 5 a7 -16 109 B 19 37cHE 88 115
Rubi 2.004 79 374 187 105 -16 41 -98 205 BB 204 3s:E 12 237
Sabadell 5216 206 530 10,2 148 -18 33 -88 142 B 348 9B 125 12,7
Sant Cugat del Vallés 3.103 12,2 149 48 42 3 20 23 134 B 3 20 | 188 74
Sant Lloreng Savall 60 02 18 30,0 0.5 2 125 W1 59 i 7 230 HE 33 53
Sant Quirze del Vallés 702 238 114 16.2 32 3 26 -13 135 B 32 219 BE 152 205
Santa Perpétua de Mogoda 884 35 187 212 52 3 16 19 92 | 16 209 IE 177 30 |
Sentmenat kI3 13 108 n7 3.0 7 61 [F 25 194 B 50 316 HE 106 201
Terrassa 5455 215 670 123 187 7 11 121 153 W 424 3z cE 141 157
Ullastrell 55 0,2 5 9,1 0,1 1 260 -2 206 I -2 206 ME 95 3s0
Vacarisses 115 05 30 26,1 0.8 E 32 b3 BRI BT 250 HE 163 315
Viladecavalls 159 06 3 220 10 2 54 | 3 271 IR 3 9.4 {293 EEEN
Total Vallés Occidental 25369 1000 3575 141 1000 87 24 | 736 171 W 4w 27 146 221

Font: elaboracié propia, a partir de dades I'Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons dfiliacions a la Seguretat Social.
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2. El teixit empresarial

Empreses i xifra de negoci de la industria

L’'Informe Estructura empresarial de la provincia de Barcelona, publicat per la
Diputacioé de Barcelona, identifica 16.076 societats mercantils amb seu social
al Vallés Occidental en I'exercici 2022. Aquestes empreses van generar un
volum de negoci de 64.009 milions d’euros. La comarca aplega el 16,4% de les
societats mercantils de les comarques barcelonines, una xifra de negoci del
18,4%iel 17,5% (246.740 ocupats) dels seus llocs de treball.

Sectorialment, les empreses de la indUstria van generar un volum de negoci
de 20.852 milions d’euros, valor que representa gairebé un terc de la xifra de
negoci total de la comarca (Grafic 6). El gruix de la facturacié correspon al
sector serveis amb un 63,4% (40.598 milions d’euros), que continua guanyant
pes els darrers anys. La construccié i I'agricultura tenen un pes molt menor
(3,8% i 0,2%, respectivament). Per tant, la contribucié del sector industrial a
I’'economia comarcal ha anat minvant, d’'un 40,9% el 2014 a un 32,6% el 2022.

Flaix de laindustria | Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental

Grafic 6. Evolucio de la xifra de negoci per sectors. Vallés Occidental. 2014-2022 *
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Font: elaboracié propia, a partir de I'informe Estructura empresarial de la provincia de Barcelona.
Diputacio de Barcelona (varies edicions).

(*) Aquestes dades es basen en els comptes anuals que les empreses presenten al Registre
Mercantil. Per al calcul dels indicadors emprats a l'informe es consideren exclusivament les
empreses actives amb seu social a la comarca que han dipositat els seus comptes anuals i que
registren facturacié. Per tant, s'exclouen les empreses que, tot i dipositar els comptes al Registre
Mercantil, presenten un volum de facturacié nul. També s’exclouen les entitats que no presenten
els comptes per no estar obligades a fer-ho.
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2. El teixit empresarial

Empreses i xifra de negoci de la industria

El Vallés Occidental és una comarca amb una gran diversificacié del teixit
empresarial, d’acord amb I'informe publicat per la Diputacié de Barcelona.
Aquest fet es pot observar a través del pes que tenen els cinc primers sectors
d’activitat respecte del total: en el cas de la comarca, les cinc primeres
branques per volum de negoci apleguen el 38,9% de la facturacié total. En la
mateixa linia, a la provincia de Barcelona representen el 34,8%.

El comerg, la distribucié i la logistica copen el ranquing d’activitats que
generen una major facturacio a la comarca. Entre les deu primeres activitats,
només tres son industrials, entre les quals destaquen Quimiques i
farmacéutiques, amb una xifra de negoci de 4.729 milions d’euros I'any 2022,
el 7,4% del total comarcal i el 22,7% de la industria. A continuacio, se situen
les empreses de la Metal-lurgia, amb una xifra que gira al voltant dels 2.582
milions d’euros, el 44% del total i el 12,4% de la industria. En tercer lloc,
trobem la fabricacié de Productes alimentaris i begudes, amb un volum de
negoci superior als 3.009 milions d’euros (el 4,7% del total i el 14,4% de la
industria).
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Taula 6. Distribucié de la xifra de negoci de les empreses industrials segons

branques d’activitat*. Vallés Occidental. 2022

Sector

Xifra de
negoci

(milions €) % Indastria % Total

Quimiques | farmacéutiques (19 a 21)

Metal-lirgia (24)

Productes alimentaris i begudes (10 a 12)

Magquinaria i equips (28)

Cautxu | plastic (22)

Productes metal-lics, exc. Maquinaria (25)

Equips eléctrics, productes informatics i electrdnics (26 i 27)
Altres indistries manufactureres (31 a 33)

Vehicles de motor | altres materials de transport (29 1 30)
Paper i arts grafiques (171 18)

Téxtil, confeceid, cuir i calcat (13 a 18)

Energia, aigua. sanejament i gestid de residus (35 a 39)
Productes minerals no metal-lics (23)

Fusta i suro (16)

Total Industria

Total Vallés Occidental

4.729.5
25828
3.009.2
1.837.2
1.138.3
1.219.1
1.891.5
8a7.7
773.4
959.6
140.2
653.7
4959
140,2
208529
64.008.3

27
124
144
74
5.5
5.8
9.1
41
37
46
0.7
3.1
24
0.7
100,0

7.4
40
47
24
1.8
1.9
3.0
13
1.2
1,5
0.2
1.0
0.8
0.2
326

Font: elaboracio propia, a partir de I'informe Estructura empresarial de la provincia de Barcelona. Edicié 2024.

Diputacio de Barcelona (2024).

(*) Nota: la classificacio d’activitats economiques correspon a I'agrupacio sectorial utilitzada en el propi

informe, formada per 38 activitats.
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2. El teixit empresarial

Empreses i xifra de negoci de la industria

La comparativa comarcal constata la diversificacié més gran de I'estructura
productiva del Vallées Occidental (Taula 7). Aixi, la comarca esta menys
especialitzada que altres en considerar el pes del sector en el territori.
L’aportacio de la industria (32,6%) se situa lleugerament per sobre de la mitjana
provincial (32%), i per sota d’altres comarques barcelonines com el Maresme
(37,9%), el Baix Llobregat (36,8%) o I’Anoia (35,2%). També es troba lluny de
comarques més especialitzades com el Vallés Oriental (49,8%), Osona (50,6%),
el Bages (51%), el Moianés (58%) o I'Alt Penedés (58,5%), on les empreses
industrials concentren la meitat o més de la facturacié total.

La distribucié del volum de negoci generat per les activitats industrials posa en
relleu diferéncies en l'especialitzacié de les estructures productives, com es
veura en la proxima seccio en el cas de I'ocupacid. A tall d’exemple, destaquen el
cas de Productes alimentaris i begudes al Moianeés (87,4%), I'Alt Penedeés (52,9%),
Osona (50,8%) i el Bergueda (42,9%); Textil, al Maresme (23,4%); les Quimiques i
farmacéutiques, al Barcelonés (39,5%), el Maresme (38,1%), el Vallés Oriental
(29,2%) i, en grau més baix, el Vallés Occidental (22,7%); la Metal-ltrgia, a Osona
(22,3%); la fabricacio d’Equips eléctrics i informatics, al Garraf (52%); Vehicles de
motor i altres materials de transport, al Baix Llobregat (41%) i el Bages (21,2%).

Taula 7. Distribucié de la xifra de negoci de les empreses industrials segons branques d'activitat. Comarques de Barcelona. 2022

Alt Baix Vallés Vallés Provincia
Sector Penedés  Anoia Bages Llobregat Barcelonés Bergueda Garraf Maresme  Moianés Osona Occidental Oriental Barcelona
Productes alimentaris i begudes (10 a 12) 529 3T 233 16,3 15.8 429 6.4 9.8 87.4 508 14.4 10,6 18,0
Téxtil, confeccid, cuiri calgat (13 a 15) 01 17.6 53 1.0 2.8 131 0.3 234 43 1,6 41 3 35
Fusta i suro (16) 0.2 0.3 1,8 0.3 0.2 171 1.9 0.5 0.2 12 07 0.5 0.6
Paper i arts grafiques (17 i 18) 12,3 237 1,9 23 6,4 45 0.6 25 14 0.5 46 3.9 47
Quimigues i farmacéutiques (19 a 21) 52 4.2 7.5 17,0 395 02 9.2 381 0.0 0.8 227 292 237
Cautx i plastic (22) 10.8 1.6 3.6 31 1.1 55 7.2 1.7 01 2.0 55 131 44
Productes minerals no metal-lics (23) 25 2.2 0.7 14 25 0.6 0.0 1.0 3.3 0.6 24 1.6 19
Metal-lirgia (24) 0.0 4.9 2.0 0.3 0.6 0.0 54 24 0.0 223 12,6 27 45
Productes metal-lics, exc. Maquinaria (25) 24 6.6 8,0 6,0 1.3 22 3.6 6.4 0.8 7.0 58 141 54
Equips eléctrics, productes informatics i electronics (261 27) 0.5 34 1.1 3.3 58 0.0 52,0 25 0.1 1,6 8.6 9.6 5.8
Maquinaria i equips (28) 12 42 8.1 31 1.7 16 2.0 49 1.6 8.0 T4 3.6 41
Wehicles de motor i altres materials de transport (29§ 30) 97 14.8 212 41,0 1,2 49 0.8 1.1 0.2 0.2 a7 46 13.0
Altres industries manufactureres (31 a 33) 15 4.3 124 23 31 29 2.2 37 0,9 21 41 1.9 3.2
Energia, aigua, sanejament i gestid de residus (35 a 39) 05 8.4 32 24 18,1 47 11,2 2.0 0,8 0.8 31 3,0 6.8
% Xifra de negoci Total Indiistria / Total Comarca [s8s 382 510 6.8 211 425 453 37,9 S50 326 498 320
% Xifra de negoci Total Comarca / Provincia 18 1,6 23 213 400 0.2 0.8 28 0.1 4.0 18,4 6.5 100,0

Font: elaboracio propia, a partir de I'informe Estructura empresarial de la provincia de Barcelona. Edicié 2024. Diputacié de Barcelona (2024)
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2. El teixit empresarial

Empreses i xifra de negoci de la industria

Les 25 empreses amb una major facturacié
concentren un 30,7% del volum de negoci total
del Vallés Occidental (Taula 8). D’aquestes, deu
pertanyen al sector de la industria i, I'any 2022,
van generar uns 6.065,7 milions d’euros, al
voltant del 28,3% del total.

La principal empresa industrial de la comarca és
Comparia espafola de laminacion S.L. (CELSA),
amb seu a Castellbisbal i que es dedica a la
produccié d'acer. En segon lloc, Lipidos Santiga
S.A., situada a Santa Perpétua de Mogoda i
dedicada a olis i greixos vegetals per als sectors
d'alimentacié humana, alimentaci6 animal,
aplicacions técniques i els biocombustibles. En
tercer lloc, Boehringer Ingelheim Espana S.A.,
laboratori farmaceéutic situat a Sant Cugat del
Valles.

Quasi tota la resta dempreses industrials
compten amb una facturacié per sota dels 500
milions d’euros. Val a dir que algunes empreses
de serveis desenvolupen activitats vinculades
estretament amb la indlstria o tenen un
component industrial, com Roche diagnostics.

Taula 8. Ranquing de les 25 empreses amb major xifra de negoci. Vallés Occidental. 2022

Xifra
negoci
Posicio Nom Sector Municipi (milions €) % Total
1 LIDL SUPERMERCADOS SAU Serveis Maontcada i Reixac 6.079.5 8.7
2 PUNTO FA SL Serveis Palau-solita i Plegamans  2.208,9 32
3 CARGILL SLU Sernveis Sant Cugat del Vallés 1.672,6 24
4 COMPARA ESPANOLA DE LAMINACION SL Industria Castellbisbal 1.411.0 20
4] LIPIDOS SANTIGA SA Indistria Santa Perpétua de Mogoda 1.353.2 19
6 COMNDIS SUPERMERCATS SA Senveis Maontcada i Reixac 7725 1.1
7 BOEHRINGER INGELHEIM ESPAFRA SA Industria Sant Cugat del Vallés 7035 1.0
8 EUROPASTRY SA Indistria Sant Cugat del Vallés 66T 4 1.0
9 SOCIETAT CATALANA DE PETROLIS SA Serveis Rubi 588.7 0.8
10 DSV AIR & SEA SAU Serveis Rubi 569.7 0.8
1" FERIMET SL Serveis Castellbisbal 5327 0.8
12 ROCHE DIAGNOSTICS SLU Serveis Sant Cugat del Vallés 4873 0.7
13 SABADELL DIGITAL SA Serveis Sabadell 4776 07
14 GRUPQ ELECTRO STOCKS SLU Serveis Sant Cugat del Vallés 4394 0.6
15 TOP CABLE SA Industria Rubi 4225 0.6
16 WURTH ESPAFIA SA Sernveis Palau-solita i Plegamans 3811 05
17 KAO CORPORATION SA Industria Barbera del Vallés 374 0.5
18 B BRAUM MEDICAL SA Industria Rubi 350.0 0.5
19 FLUIDRA GLOBAL DISTRIBUTION SL Serveis Sant Cugat del Vallés 346.0 05
20 DISTRIBUIDORES AUTOMATICOS DE BEBIDAS Y ALIMEMTOS SA  Senveis Sant Cugat del Vallés 2937 0.4
21 GUTSER SA Serveis Castellbisbal 2827 04
22 GOMNVAUTO SA Indistria Castellbisbal 270,0 04
23 SALTOKI BARBERA SL Serveis Barbera del Vallés 268.0 0.4
2 ACEROS PARA LA CONSTRUCCION SA Indistria Castellbisbal 2589 04
25 KERN PHARMA SL Industria Terrassa 2578 0.4
Total Top 25 21.466.1 30,7
Total Vallés Occidental 59.966.0 100.0

Font: elaboracio propia, a partir de I'informe Estructura empresarial de la provincia de Barcelona. Edicié 2024. Diputacié de Barcelona (2024)
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3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Evolucid de I'ocupacio per sector

Laindustria al Vallés Occidental va registrar 84.200 afiliacions al Regim General
i al Regim Especial de Treballadors Autonoms al final del quart trimestre de
2024, un 19,5% del total d’afiliacions de la comarca. Respecte del 2023,
'ocupacié industrial ha augmentat un 0,9% (775 llocs de treball més), un
creixement lleugerament per sota de la resta de sectors, que es troben al
voltant de I'1% i I'1,3%. El gruix de l'afiliacié a la industria es concentra en el
régim assalariat, amb un 93,7% del total d’afiliacions. En aquest sentit, se situa
per sobre de la resta de sectors.

Taula 9. Llocs de treball segons sector d’activitat. Vallés Occidental. 2024

Respecte a la situacid prévia a la pandémia (2019), 'ocupacié industrial ha
crescut un 5,6%, per tant, s’han generat 4.464 llocs de treball més. Tot i aixo, els
sectors que es van recuperar amb més intensitat i han contribuit a la creacié de
nous llocs de treball han estat, sobretot, la Construccié (+13,4%) i els Serveis
(+12,1%).

L’evolucié de I'ocupacié en I'Gltima década ha estat condicionada per la crisi
economica i financera, fet que explica que la industria tingui un 11,2% menys
d’ocupacio que el 2008, quan era de 94.801 assalariats, a diferéncia dels serveis
i 'agricultura, amb un creixement del 33,4% i 16,6%, respectivament.

Any 2024 Wariacid 2023-2024  Variacid 2019-2024  Variacid 2008-2024  Treball assalariat Treball autdnom
Sector n %a n % n % n n %a n %a
Agricultura 485 0.1 & 1.0 63 14.9° 69 275 433
Induistria 84.200 19,5 775 0.9 4.464 564 -10.601 75.885 63
Construccid 28 645 6,6 375 1.3 3.386 13, -5.208 20174 296
Serveis 318.955 738 4.220 1.3 3449 12, 79.776 271.130 150
Total 432285 100,0 5.375 1.3 42404 10, 61.036 370.465 14,3

Font: elaboracio propia, a partir de dades I'Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons dfiliacions a la Seguretat Social.
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3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Distribucié i evolucié sectorial de 'ocupacié a la industria

L'ocupacioé industrial a la comarca es concentra principalment en activitats
relacionades amb la Quimica i farmaceutica i el Metall que apleguen,
respectivament, el 16,8% i el 16,4% dels llocs de treball del sector. Altres
activitats amb un pes destacat sén Alimentacio, begudes i tabac (9,1%), Altres
industries manufactureres (8,7%), Fabricacié maquinaria i equips (8,6%), Fusta,
paper i arts grafiques (8,5%) i Cautxu, plastics i altres (8,3%). Aquestes branques
representen el 15% de llocs de treball de la comarca i el 76,5% de I'industria
(Taula 10).

Respecte del 2023, el creixement en I'ocupacio es produeix a quasi totes les
branques industrials, excepte la Fabricacié de maquinaria, Cautxu, plastics i altres i
Textil, confeccid, cuir i calcat. Destaca I'augment a Energia eléctrica, gas, vapor i aire

Taula 10. Llocs de treball de la industria segons sector d’activitat. Vallés Occidental. 2024

condicionat (+14,3%), Industries extractives (+6,3%), Aigua, sanejament i gestio de
residus (+4,4%) i Altres industries manufactures (+4,2%).

En relacié amb el periode abans de la pandémia, la recuperacié s’ha produit per
a quasi totes les branques. Destaca, pero, el fort creixement a branques com
Aigua, sanejament i gestio de residus (+42%), Energia eléctrica, gas, vapor i aire
condicionat (+35,6%) i Quimica i farmaceutica (+19,2%). Per altra banda, el
decreixement ha estat a Prod. informadtics, electronics, optics i electrics (-4,5%),
Fabricacio de materials de transport (-5,6%) i Téxtil, confeccio, cuir i calcat (-14,1%).

28

Any 2024 Variacio 2023-2024 Variacio 2019-2024 Variacid 20082024 Treball assalariat Treball autonom
Sector n % Indistria % Total % Catalunya n % n n % n %
Indiistries extractives i) 0.1 0.0 33 5 6,3; 0 -104 82, 15 17.6
Alimentacid, begudes i tabac 7645 9.1 1.8 8.2 50 071 919 201 43
Téxtil, confeccid, cuir i calgat 6.030 7.2 1.4 20,0 -465 —i -990 -3.448 95
Fusta, paper i arts grafiques 7.185 8,5 1.7 17.6 190 2T 355 -1.365 10,2
Quimica | farmacéutica 14.185 16,8 3,3 20,7 350 2.5 2.282 2.923 1,0
Cautx, plastics i altres 7.005 8.3 1,6 19,3 -155 2 -38 -1.578 4.4
Metall 13.820 16,4 3.2 224 330 2.4 50 4534 9.7
Prod. informatics, electronics, dptics i eléctrics 4295 51 1.0 19.8 36 0.8 =201 -2 555 35
Fabricacid maquinaria i equips ncaa 7.260 8.6 17 23.0 -114 -1, 325 -1.412 48
Fabricacié materials de transport 5.260 6.2 1.2 13,7 75 1.4 -3 -1.761 1.4
Altres inddstries manufactures 7.340 8.7 1.7 181 295 4 2 855 1.108 17,1
Energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat 80 0.1 0,0 1,6 10 14 21 42 -4 65 ] 18,8
Aigua, sanejament i gestid de residus 4.010 4.8 0,9 131 170 4.4 1.187 1.966 1.2
Indistria 84.200 100.0 19,5 16,8 775 0.9 4 464 -10.601 93, 6.3
Total Vallés Occidental 432.280 100.0 100.0 5.375 1.3 42404 61.036 370.450 85, 14,3

Font: elaboracio propia, a partir de dades I'Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons dfiliacions a la Seguretat Social.
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3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Dinamica de I'ocupacié de les activitats industrials

Grafic 7. Pes i variacid dels llocs de treball per activitat (en percentatge). Vallés

Occidental. 2008-2024
Totes les branques industrials han viscut transformacions importants des

100% .

de 2008, marcades per I'impacte de la crisi economica. En aquest context, (O Aigua; 4,8%
algunes activitats han incrementat el seu volum d'ocupacid, com les

branques d’Aigua, sanejament i gestio de residus amb un creixement del 75%

96,2%, i la Quimica i farmacéutica, amb un augment del 26%. També
registren una evolucio positiva les branques d’Altres manufactures (17,8%) i
I’Alimentacié6 (2,7%).

50% Quirqiglaé‘m;:rma;
Per contra, la majoria dels sectors industrials continuen situant-se en nivells
d’ocupacio inferiors als de 2008. Entre aquests destaca la industria del
Metall, que, amb una caiguda del 24,7% i un pes molt rellevant dins el sector
(16,4%), concentra una part significativa dels llocs de treball perduts durant
aquest periode. També s'observen davallades notables a sectors com les
Industries extractives (-55%) Produccié informatica i electronica (-37,3%), el
Textil, confeccié i pell (-36,4%), I'Energia (-34,4%) i la Fabricacié de materials de
transport (-25,1%). Altres activitats com la Fabricacié de maquines (-16,3%) i
la Fusta i arts grafiques (-16%) han patit també retrocessos considerables.
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Font: elaboracié propia, a partir de dades I'Estadistica de I'ocupacio assalariada i autonoma segons
dfiliacions a la Seguretat Social.

Nota: la grandaria dels cercles indica el volum de llocs de treball, com a suma de I'ocupacid
assalariada i autonoma, de les agrupacions sectorials de la indUstria al quart trimestre de 2023 (a
major dimensio, major nombre de llocs de treball). En I'eix horitzontal es mostra el percentatge de
llocs de treball que representa I'activitat sobre el total de la indUstria; en I'eix vertical es mostra la
variacié percentual de llocs de treball entre 2008 2024.
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3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Distribucié i evolucio sectorial de les empreses de la industria per municipis

El gruix de I'ocupacié industrial es concentra a
sis municipis que apleguen al voltant del 60%
del total de llocs de treball a la comarca (Taula
11). Aquests son Terrassa (13,9%), Barbera
del Valles (11,5%), Rubi (11,1%), Sabadell
(9,3%), Santa Perpétua de Mogoda (8,6%) i
Sant Cugat del Vallés (7%). Hi ha tres
municipis amb un volum d’ocupacié més elevat
a la industria que en l'estructura productiva
comarcal: Barbera del Vallés (11,5% versus
5%); Rubi (11,1% versus 6,3%) i Santa
Perpétua de Mogoda (8,6% versus 4%).

Per altra banda, en termes d’especialitzacio
industrial, s'observen canvis de rols en
municipis on I'ocupacio industrial no hi era tan
present en el conjunt. Entre aquests municipis
s’hi troben Polinya, Castellbisbal i Sentmenat,
que arriben a superar el 50%, per tant, el
sector concentra més de la meitat dels llocs de
treball. Tot seguit, amb xifres que superen el
30% s’hi troben Barbera del Vallés, Vacarisses,
Santa  Perpétua de Mogoda, Rubi,
Viladecavalls, Castellar del Vallés i Ullastrell.

Quant a la dinamica entre periodes de
'ocupacid, gran part de les localitats han
recuperat el nivell prepandémic, ara, pero, la
majoria no ho han fet amb la crisi economica
de 2008, amb excepcions com Ullastrell,
Barbera del Vallés, Polinya, Sentmenat i Sant
Llorenc Savall.

Taula 11. Llocs de treball de la indistria segons municipi. Vallés Occidental. 2024

Any 2024 Total Any 2024 Indistria Variacio 2023-2024 Variacio 2019-2024 Variacio 2008-2024
% Total % Total

Municipi n % n Municipi Indistria n % n % n %
Dadia del Vallés 1.010 0.2 25 25 0.0 10 0.67 0 0. 3 b7
Barber del Vallés 21480 5.0 9.650 44,9 115 20 0,40 675 74 1.801 2209
Castellar del Vallés 8.245 1.9 2700 327 3,2 15 0.91 127 44 -369 -1b.6
Castellbisbal 10.080 23 5.445 54,0 6.5 160 0,43 531 1048 705 45
Cerdanyola del Vallés 29725 6.9 2800 94 33 25 0,01 383 15]8 444 b7
Gallifa 30 0,0 0 0.0 0,0 0 0,40 0 0.4 7 [
Matadepera 1.740 0.4 40 23 0,0 5 0/ 124 B -140 | &
Montcada i Reixac 21870 5.1 5015 229 6.0 5 0,40 149 219 406 75
Palau-solita i Plegamans 15.200 35 2515 16,5 3.0 10 U,@U 39 1, -1.812 —*'5,9
Palinya 7.930 1.8 4455 56.2 5.3 35 0.01 266 6, 720 143
Rellinars 105 0.0 5 48 0.0 0 0,40 5 0, 5 08
Ripollet 9.485 22 1715 18.1 2.0 20 0.01 236 160 413 b4
Rubi 27185 6.3 9.365 344 111 80 0.01 60 06 1537 141
Sabadell 79.340 184 7.790 9.8 9.3 175 0.02 480 6, -1.739 b2
Sant Cugat del Vallés 66.215 153 5855 8.8 7.0 135 0.02 859 172 563 -8
Sant Lloreng Savall 395 01 115 291 01 15 0,45 15 1540 3 2?’
Sant Quirze del Vallés 12 255 28 2485 20,3 3.0 75 0.03 295 1b.6 1311 $5
Santa Perpétua de Mogoda  17.495 4.0 7.270 41,6 8.6 5 0,60 1.495 2589 -1.360 —15,8
Sentmenat 4350 1,0 2335 53,7 28 85 0.04 -10 04 338 169
Terrassa 90.060 208 11.680 13,0 139 135 001 145 1, -1.664 -1b5
Ullastrell 650 0.2 195 30,0 0.2 150 333 131 20800 154 3766
Vacarisses 2.300 0.5 995 433 1.2 145 0/13 32 33 -30 219
Viladecavalls 5150 1,2 1.760 342 2.1 60 0.04 181 115 -130 619
Total Vallés Occidental 432280 100 84.205 195 100.0 790 0.01 4469 5.4 -10.596 1.2

Font: elaboracio propia, a partir de dades I'Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons dfiliacions a la Seguretat Social.
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3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Especialitzacié de la industria

En aquesta seccid es presenta 'analisi de I'estructura productiva de la
comarca, posant el focus en I'especialitzacio de les activitats industrials, a
partir de les dades del quart trimestre del 2024 d’ocupacio assalariada i
autonoma segons les afiliacions a la Seguretat Social.

L’especialitzacio de la industria s’ha mesurat a partir del calcul d’'un index
que pretén contrastar si el pes d'un sector determinat en una area
geografica (en aquest cas, el Vallés Occidental i la resta de comarques
catalanes) s’assembla al pes d’aquest sector en una area geografica més
amplia de referéncia (en aquest cas, el conjunt catala). Un valor d’aquest
index superior a la unitat indica una preséncia del sector analitzat en el
territori superior al pes d’aquest sector en el total catala. Com més elevat
sigui el valor obtingut, més gran sera l'especialitzacié en l'activitat
analitzada.

La Taula 12 mostra una sintesi dels resultats de I'index obtinguts per a la
comarca, incloent-hi el nombre de llocs de treball en cada branca, el pes
que representen respecte del total de 'ocupacié de la industria i del total
comarcal i catala. La comarca presenta especialitzacié en deu de les
tretze activitats considerades en la nostra classificacié. Amb un nivell
d’especialitzacié elevat, superior a 1,5, destacarien la Fabricacié de
magquinaria i equips (1,96), el Metall (1,90), la Quimica i farmacéutica (1,76),
el Textil, confeccio, cuir i calcat (1,70), els Productes informatics, electronics,
optics i electrics (1,69), i el sector del Cautxu, plastics i altres (1,64). També
presenten valors superiors a la unitat -i, per tant, una certa
especialitzacio- sectors com les Altres industries manufactureres (1,54), la
Fusta, paper i arts grafiques (1,49), Fabricacié materials de transport (1,16) i
I’Aigua, sanejament i gestié de residus (1,11).

A continuacid, es presenten una série de mapes que reflecteixen
I'especialitzacié de les comarques catalanes de les deu principals
agrupacions sectorials, juntament amb un grafic que representa
I’evolucio dels llocs de treball al Valles Occidental.
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Taula 12. Llocs de treball de la industria i index d’especialitzacio per sector. Vallés Occidental. 2024

Any 2024
Sector n % Indlstria % Total VOC % VOC/ Catalunya IE
Indistries extractives 85 0.1 0.0 33 0.28
Alimentacid, begudes i tabac 76445 9.1 1.8 8.2 0.69
Téxtil, confeccid, cuir i calgat 6.030 7.2 14 200
Fusta, paper i arts grafiques 7.185 8.5 1.7 17,6
Quimica i farmacéutica 14.185 16.8 33 207
Cautxa, plastics i altres 7.004 8.3 1.6 193
Metall 13.820 16,4 3.2 224
Prod. informatics, electrdnics, optics i eléctrics 4295 51 1.0 19.8
Fabricacid maquinaria i equips ncaa 7.260 8.6 1.7 23.0
Fabricacid materials de transport 5260 6.2 1.2 13.7
Altres indlstries manufactures 7.340 8.7 1.7 18.1
Energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat 80 0.1 0.0 1.6
Aigua, sanejament i gestid de residus 4.010 4.8 0.9 131
Total Indistria 84.200 100 19,5 16,8
Total Vallés Occidental 432 280 100

Font: elaboracio propia, a partir de dades I'Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons dfiliacions a

la Seguretat Social.

{ndex d’especialitzacié geografica:

Lij

IEi]- = T]l , onjindical'ambit territorialii el sector o I'agrupacio sectorial.
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3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Especialitzacié de la industria de les comarques catalanes

Mapa 6. index d’especialitzacié d’Alimentacio, begudes i tabac Grafic 8. Evolucio dels llocs de treball per sector. Vallés Occidental. 2008-2024

Alimentacid, begudes i tabac
Llocs de treball: 7.645 (9,1%)
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La industria de I’Alimentacid, begudes i tabac aplega 7.645 llocs de treball, el
9,1% de I'ocupacié industrial, I'1,8% del total de la comarcai el 8,2% del total
catala. Tot i que aquestes activitats han guanyat protagonisme els darrers

Vallés Occidental: 0,69

index d'especialitzacié

Baix Ebre gZ g::fo anys, el seu pes en l'estructura productiva comarcal se situa per sota de la
Wo1ails mitjana catalana (18,7% de I'ocupacié industrial). D’aquesta manera, el Vallés
Woi152a3 Occidental, amb un index de 0,69, no presenta cap especialitzacié.
o> M ves e En I'ambit catala, entre les 12 comarques més especialitzades (amb un valor
superior a cinc) destaquen la Segarra (16,34), la Garrotxa (8,66), el Priorat
Dades cartografiques: ICGC - Creat amb Datawrapper (8,66), la Conca de Barbera (7,72), el Llucanés (7,29), el Moianés (5,85),

Osona (5,66) i el Plade I'Estany (5,38).
Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons
dfiliacions a la Seguretat Social.
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3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Especialitzacié de la industria de les comarques catalanes

Mapa 6. index d’especialitzacié del Textil, confeccié, cuir i calcat
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Dades cartografiques: ICGC + Creat amb Datawrapper

Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons
dfiliacions a la Seguretat Social.
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Grafic 9. Evoluciod dels llocs de treball per sector. Vallés Occidental. 2008-2024
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El Textil, confeccid, cuir i calcat aplega 6.030 llocs de treball, el 7,2% de
I'ocupacié industrial, I'1,4% del total comarcal i el 20% del total catala. La
dinamica de I'ocupacioé ha estat forca negativa, amb una pérdua significativa
de llocs de treball respecte del 2008 (-36,4%). Tot i aixo0, el seu pes en
I’estructura productiva continua sent elevat, per sobre de la mitjana catalana
(6% de l'ocupacié industrial i 0,8% del total), de manera que el Vallés
Occidental presenta una elevada especialitzacio.

Entre les comarques més especialitzades destaquen el Moianés (9,47),
I’Anoia (6,74) i el Bergueda (5,01), la Ribera d’Ebre (4,93) i el Maresme (4,06),
totes tres amb valors superiors a cinc.



3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Especialitzacié de la industria de les comarques catalanes

Mapa 7. index d’especialitzacié de Fusta, paper i arts grdfiques Grafic 10. Evolucid dels llocs de treball per sector. Vallés Occidental. 2008-2024

Fusta, paper i arts grafiques
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Baix Camp Fusta, paper i arts grafiques aplega 7.185 llocs de treball, el 8,5% de I'ocupacio
industrial, I'1,7% del total comarcal i el 17,6% del total catala. La dinamica de

I'ocupacié també ha estat forca negativa, amb una pérdua de llocs de treball

Vallés Occidental: 1,49

index d'especialitzacio

De0ao0,5
De05al0 en comparar amb el 2008 (-16%).
=3.::1'§ El pes d’aquesta branca en I'estructura productiva és elevat, lleugerament
- .Mé's daes superior a la mitjana catalana (8,2% de 'ocupacio industrial i 1,1% del total),
de manera que el Vallés Occidental presenta especialitzacio, tot i que no de
les més altes.

Dades cartografiques: ICGC + Creat amb Datawrapper

En I'ambit catala, les comarques més especialitzades sén el Llucaneés (8,68),
Terra Alta (8,5), 'Alt Camp (5,34), 'Anoia (4,74) i 'Alt Penedés (4,0).

Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons
dfiliacions a la Seguretat Social.

34 Flaix de laindustria | Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental



3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Especialitzacié de la industria de les comarques catalanes

Mapa 8. index d’especialitzacié de Quimica i farmacéutica
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Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons
dfiliacions a la Seguretat Social.
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Grafic 11. Evolucié dels llocs de treball per sector. Vallés Occidental. 2008-2024
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Quimica i farmaceutica concentra el gruix d’ocupacio industrial: amb 14.185
llocs de treball, representa el 16,8% del sector, el 3,3% del total comarcal i el
20,7% del total catala. Els darrers anys la dinamica de I'ocupacié ha estat
forca positiva, arribant a augmentar el seu volum un 26% des del 2008, cosa
que ha incrementat el seu pes en I'estructura productiva, per sobre de la
mitjana catalana (13,7% de 'ocupacio industrial i I'1,9% del total).

Aixo fa que el Vallés Occidental presenti una elevada especialitzacié (1,76),
de les més altes del territori catala, just darrere del Vallés Oriental (3,13), el
Tarragoneés (2,31), la Selva (2,15) i I'Alt Camp (2,14).



3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Especialitzacié de la industria de les comarques catalanes

Mapa 9. index d’especialitzacié de Cautxu, plastics i altres
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Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons
dfiliacions a la Seguretat Social.
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Grafic 12. Evolucid dels llocs de treball per sector. Vallés Occidental. 2008-2024
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La industria del Cautxu, plastics i altres aplega 7.005 llocs de treball, el que
representa el 8,3% del sector, I'1,6% del total comarcal i el 19,3% del total
catala. Tot i que en els darrers anys la dinamica de l'ocupacié ha estat
moderadament favorable, aquesta branca registra una elevada pérdua de llocs
de treball en comparar amb la situacio que hi havia el 2008 (-18,4%).

El pes d’aquestes activitats se situa per sobre de la mitjana catalana, que és del
7,2% del sector industrial i I'1% del total. Per tant, el Vallés Occidental presenta
una especialitzacié alta, amb un index d’'1,64. La Conca de Barbera és la
comarca catalana més especialitzada (5,38), seguida de I'Alt Camp (4,54), el
Solsonés (4,33), el Pla d’'Urgell (4,30), la Garrotxa (4,29) i el Vallés Oriental
(3,74).



3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Especialitzacié de la industria de les comarques catalanes

Mapa 10. index d’especialitzacié del Metall Grafic 13. Evolucio dels llocs de treball per sector. Vallés Occidental. 2008-2024
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Vallés Occidental: 1,90 El Metall és la segona branca més important en termes d’ocupacié: aplega

Ribera . T 13.820 llocs de treball, el 16,4% del sector, el 3,2% del total comarcal i el
d'Ebre index d'especialitzacié . Lo A N L.
De0a0s5 22,4% del total catala. A diferencia de Quimica i farmaceutica, la metal-ltrgia
Baix Ebre De05a1,0 ha patit una important pérdua de llocs de treball, el que ha significat una
Woi1ails disminucio del seu pes en el teixit productiu des del 2008 (-18,4%).
Woi5a3

El pes del Metall continua sent superior al de la mitjana catalana (12,3% del
sector i 1'1,7% del total), encara que el Vallés Occidental no és de les
comarques més especialitzades (1,90). Per damunt es troben el Pla de
Dades cartografiques: ICGC - Creat amb Datawrapper I'Estany (3,83), la Conca de Barbera (3,76), el Ripollés (3,53), el Solsonés
(2,92), el Vallés Oriental (2,84) i el Plad’Urgell (2,80).

Montsia Il Vés de 3

Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons
dfiliacions a la Seguretat Social.
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3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Especialitzacié de la industria de les comarques catalanes

Mapa 11. index d’especialitzacié de Prod. informatics, electronics, optics i eléctrics
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Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons
dfiliacions a la Seguretat Social.
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Grafic 14. Evolucio dels llocs de treball per sector. Vallés Occidental. 2008-2024
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La branca de Productes informatics, electronics, optics i eléctrics, aplega 4.295
llocs de treball, xifra que representa el 5,1% del sector, I'1% del total
comarcal i el 19,8% del total catala. Es tracta d’una activitat que ha registrat
una pérdua d’ocupacio molt important respecte del 2008 (-37,3%).

El pes d’aquesta branca se situa per sobre de la mitjana catalana (4,3% de
I'ocupacié industrial i 0,6% del total), de manera que el Vallés Occidental
presenta una especialitzacio alta (1,69). La comarca es troba en 8a posicio,
lluny de comarques com I'Alt Urgell (6,44) i el Garraf (5,47) i per sota del
Ripollés (3,74), el Pla de I'Estany (2,92), el Vallés Oriental (2,70), la Terra Alta
(2,62)iOsona (1,83).



3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Especialitzacié de la industria de les comarques catalanes

Mapa 12. index d’especialitzacié de Fabricacié maquindria i equips ncaa
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Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons
dfiliacions a la Seguretat Social.
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Grafic 15. Evolucio dels llocs de treball per sector. Vallés Occidental. 2008-2024
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La Fabricacié de maquinaria i equips aplega 7.260 llocs de treball, el 8,6% del
sector, I'1,7% del total comarcal i el 23% del catala. L'evolucié més recent
mostra una tendéncia positiva. No obstant aixo, la creacié d’ocupacié no ha
compensat la destruccié de llocs de treball que es va produir durant la crisi
(-16,3%).

El pes de la branca és superior a la mitjana catalana (6,3% de I'ocupacio
industrial i 0,9% del total). En I'ambit catala, el Vallés Occidental se situa en
8a posicid, darrere del Pla de I'Estany (4,65), la Garrotxa (42), el Ripollés
(3,93), Osona (3,41), el Plad'Urgell (3,21), el Bages (2,97) i el Vallés Oriental
(2,20).



3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Especialitzacié de la industria de les comarques catalanes

Mapa 13. Index d’especialitzacié de Fabricacié materials de transport
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Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons

dfiliacions a la Seguretat Social.
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La Fabricacié de materials de transport aplega 5.260 llocs de treball, el que
representa el 6,2% del sector, I'1,2% del total comarcal i el 13,7% del total
catala. Després de la crisi, 'ocupacié en la industria de I'automocié va
experimentar una dinamica favorable fins a 'any 2018. Des d'enca de la crisi,
la comarca registra una perdua de llocs de treball del 25,1%.

El pes de la branca en el teixit productiu comarcal és inferior a la mitjana
catalana (7,7% de I'ocupacio industrial i I'1% del total). El Vallés Occidental
presenta un baix nivell d’especialitzacio (1,16). En I'ambit catala, les
comarques més especialitzades son la Conca de Barbera (8,69), 'Alt Camp
(3,41),I'Urgell (3,35) i el Bages (37).



3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Especialitzacié de la industria de les comarques catalanes

Mapa 14. index d’especialitzacié d’Altres indtistries de manufactures Grafic 17. Evolucio dels llocs de treball per sector. Vallés Occidental. 2008-2024
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Baix Camp Vallés Oceidental: 154 Altres industries de manufactures inclou les activitats de fabricacié de mobles,
%',Egrrg index despecialitzacio de reparacié i instal-lacié de maquinaria i manufactures diverses (joguines,
De 0805 joieria, instruments musicals). Al Valles Occidental, aquesta branca aplega
Baix Ebre De05a10 7.340 llocs de treball, el 8,7% del sector, I'1,7% del total comarcal i el 18,1%
Woiais del total catala. Des de I'any 2014, la dinamica de I'ocupacio ha estat positiva,
Woi5a3 amb un creixement gairebé ininterromput del nombre de llocs de treball, de
W Més de 3 tal manera que actualment la xifra és superior a la que hi havia el 2008, abans
b de la crisi econdomica (17,8%).
Dades cartografiques: ICGC - Creat amb Datawrapper En relacié amb el conjunt catal3, el teixit productiu del Vallés Occidental
presenta especialitzacié en aquesta branca (1,54). Les comarques més
Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons especialitzades sén el Montsia (3’79), la Conca de Barbera (2,97), el Pla

dfiliacions a la Seguretat Social.

d'Urgell (2,76), la Noguera (2,50), Osona (2,35) i el Solsones (2,34).
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3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Especialitzacié de la industria de les comarques catalanes

Mapa 15. index d’especialitzacié d’Aigua, sanejament i gestié de residus
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Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons
dfiliacions a la Seguretat Social.
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Grafic 18. Evolucio dels llocs de treball per sector. Vallés Occidental. 2008-2024
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La branca d’Aigua, sanejament i gestio de residus suma actualment 4.010 llocs
de treball, el 4,8% del sector i el 0,9% del total comarcal. Respecte del conjunt
de Catalunya, la comarca concentra el 13,1% dels llocs de treball. Després
d’un periode de relativa estabilitat fins 'any 2013, tot i que amb fluctuacions,
a partir de 2016 aquesta branca experimenta un creixement de I'ocupacio
molt pronunciat i sostingut fins a duplicar, 'any 2024, el nombre de llocs de
treball respecte del 2008.

En relacié amb el conjunt catal3, el teixit productiu del Vallés Occidental
presenta una lleugera especialitzaci6 en aquesta branca (1,11). Les
comarques més especialitzades son I'Urgell (2,25), Alt Emporda (1,92),,
Tarragoneés (1,76), Anoia (1,60) i el Bergueda (1,41).



3. Ocupacio i especialitzacio industrial
Ocupacio en activitats d'alt contingut tecnologic

Les activitats d'alt contingut tecnologic sumaven Taula 13.Llocs de treball en activitats d’alt contingut tecnologic. Vallés Occidental. 2024
45,395 llocs de treball a la comarca, xifra que

Any 2024 Variacio 2023-2024 Variacio 2019-2024 Variacio 2008-2024
o , )

representa el 10,5% del total de I'ocupacié (Taula 13). " % Sector % Total ) % " % "
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serveis de tecnologia alta o punta, que apleguen Font: elaboracié propia, a partir de dades I'Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons dfiliacions a la Seguretat Social.

16.290 llocs de treball, el 5,1% del total.

L'evoluci6 mes recent mostra que Pocupacié en Grafic 19. Variacié interanual dels llocs de treball en activitats d’alt contingut tecnolégic. Vallés Occidental.
activitats d’alt contingut tecnologic ha disminuit 2008-2024

(-0,3%). Val a dir que el ritme de creixement ha estat

més intens en les activitats industrials més avancades Inddstria tec. alta | mitjana alta Serveis tec. alta-punta
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2019, l'ocupacié en activitats amb alt contingut

tecnologic ha recuperat el nivell previ a la pandemia, 15

tant a la industria de tecnologia alta, els serveis de

tecnologia alta o punta i la industria de tecnologia 10

mitjana-alta.

En considerar la dinamica de I'ocupacioé des de la crisi, % 5

les activitats amb alt contingut tecnologic han generat, I

en termes relatius, més llocs de treball que la resta de :r_fv 0

sectors (18,2% versus 16,4%). Aquest impuls ha estat

gracies al creixement de l'ocupacié en serveis de 5

tecnologia alta o punta (+132%) i per la indUstria de

tecnologia alta (+23,3%), mentre que la indlstria de A0

tecnologia mitjana-alta mostra valors negatius de

(-16,6%). A5

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons dfiliacions a la Seguretat Social.
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3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Ocupacio en activitats d'alt contingut tecnologic per municipis

Segons les dades disponibles d’ldescat per als cinc
grans municipis del Vallés Occidental, un 10,6% de
I'ocupacié industrial de la comarca es concentra en
activitats d’alt contingut tecnologic, principalment en
la inddstria tecnologica de nivell mitja-alt.

D’entre aquests municipis, Sant Cugat del Vallés
destaca com el principal pol d’'ocupacié en aquest tipus
d’activitats, amb un 21,2% del total comarcal. Per
darrere se situen Rubi (12,3%), Terrassa (12%),
Cerdanyola del Vallés (9,8%) i Sabadell (6%).

Pel que fa a I'especialitzacié municipal, Rubi sobresurt
com el municipi amb una proporci6 més elevada
d’ocupacio industrial en alta tecnologia: un 20,5% del
seu total industrial es dedica a aquest tipus d’activitats,
amb un pes destacat de la industria tecnologica
mitjana-alta. El segueixen Cerdanyola del Valles (15%),
amb especialitzacié en serveis de tecnologia punta, i
Sant Cugat del Vallés (14,5%), també amb un pes
important dels serveis de tecnologia alta o punta
(42,6%). Amb percentatges menors es troben Terrassa,
amb un 6% d’ocupacio industrial tecnologica centrada
en la indUstria mitjana-alta, i Sabadell, amb un 3,4%,
dedicat sobretot a serveis de tecnologia punta.

Flaix de laindustria | Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental

Taula 14.Llocs de treball en activitats d’alt contingut tecnologic. Municipis del Vallés Occidental*. 2024

Industria  Industria tec. Serveistec. Activitats alt Total

tec. alta mitjana-alta  alta o punta cont. tec.
Nombre (n)
Cerdanyola del Vallés 595 595 3.255 4.445 29.725
Rubi 2.290 2.910 365 5.565 27.185
Sabadell 60 745 1.925 2.730 79.340
Sant Cugat del Vallés 1.680 885 7.020 9.585 66.215
Terrassa 1.665 2.195 1.575 5.435 90.060
Vallés Occidental 8.795 19.990 16.475 45.260 426.910
% Total Municipi
Cerdanyola del Valless 2,0 2,0 11,0 SO 100,0
Rubi 8.4 10,7 1,3 EOE 00,0
Sabadell 0,1 0,9 2,4 3,4 100,0
Sant Cugat del Vallés 2,5 1,3 10,6 48 100,0
Terrassa 1,8 2,4 1,7 6,0 100,0
Vallés Occidental 2,1 4,7 3,9 10,6 100,0
% Total Sector
Cerdanyola del Vallés 6,8 3,0 19,8 9,8 7,0
Rubi 260 146 2,2 12,3 6,4
Sabadell 0,7 3,7 11,7 6,0 18,6
Sant Cugat del Valles 19,1 4,4 EZe 212 15,5
Terrassa 18,9 11,0 9,6 12,0 21,1
Valles Occidental 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: elaboracio propia, a partir de dades I’Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons dfiliacions a la Seguretat Social.

Nota: Municipis amb més de 50.000 habitants.
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3. Ocupacio i especialitzacio industrial

Ocupacio en activitats d'alt contingut tecnologic per comarques

A la demarcacié de Barcelona, el Valles Occidental ocupa la tercera
posicié entre les comarques amb més llocs de treball amb alt contingut
tecnologic (Grafic 20), per darrere del Vallées Oriental (12,2%) i el
Barcelonés (11,3%) i per damunt del Baix Llobregat (9,6%) i del Bages
(9,3%).

Tenint en compte només les activitats industrials de tecnologia alta o
mitjana-alta, la comarca, amb un 6,7%, també se situa en tercera posicid,
després del Valles Oriental (10,4%) i el Bages (8%) i per damunt del Baix
Llobregat (5,7%). Destaca el cas del Barcelonés que amb un major pes de
les activitats de serveis amb alt contingut tecnologic, baixa fins a la
penultima posicié del ranquing.
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Grafic 20. Llocs de treball en activitats d’alt contingut tecnologic. Comarques
barcelonines. 2024

Industria tec. alta o mitjana-alta
Serveis tec. punta o alta
m Act. alt contingut tecnologic

Vallés Oriental 10,4 18 |122
Barcelones 28 8,5 \ 11,3
Vallés Occidental 6.7 38 | 10,5
Baix Llobregat 5,7 38 | 9,6
Bages 8,0 1,4 | 9,3
Catalunya 4,2 4,8 | 9,0
Osona 5,0 23 |73
Garraf 4,5 2,3 \ 6,8
Alt Penedes 4,4 12 |56
Maresme 3,7 1,8 | 5,5
Anoia 2,9 1,7 | 4,6
Bergueda 1,7 1,1 | 28

0 5 10 15
% Total Llocs de treball

Font: elaboracid propia, a partir de dades I'Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma
segons dfiliacions a la Seguretat Social.

Nota: en el grafic no s’han inclos la comarca de la Selva (situada principalment en la
provincia de Girona, tret del municipi de Fogars de la Selva, que pertany a la de
Barcelona), el Moianés i el Llucanés (amb un petit nombre de llocs de treball amb alt
contingut tecnologic).
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4. El mercat de treball

Contractacioé laboral en el sector industrial

Durant I'any 2024 es van formalitzar 266.116 contractes laborals al Vallés
Occidental, un 0,14% més que I'any anterior (en valors absoluts, 384 més). El
70,8% de la contractacié acumulada entre gener i desembre del 2024 correspon
als serveis, mentre que la industria suposa el 23,5% dels contractes i la
construccido el 5,6% (lagricultura representa el 0,1% de la contractacié
comarcal).

Interanualment, la contractacié laboral ha baixat a tots els sectors excepte a
serveis. On menys ha descendit ha estat a industria (-0,3%), tot i que és un valor
superior a I'increment de la mitjana comarcal (+0,1%). La resta de sectors té
canvis més intensos, com la construccio (-2,3%) i I'agricultura (-10,8%).

Grafic 21. Evolucio de la contractacié laboral acumulada per sectors.
Vallés Occidental. 2010-2024
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Font: elaboracio propia, a partir de 'Observatori del Mercat de Treball i Model Productiu.
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Tot i que en aquest informe no es representa I'evolucié per modalitat i sector, les
dades indiguen que la contractacié temporal ha patit una davallada de grans
magnituds en tots els sectors a causa de les reformes en la legislacié laboral.

Aquest fet ha suposat un augment del pes de la indefinida en el global de
contractacié en passar d’'un 12,2% I'any 2010 a un 40% en el 2024 (Grafic 23).
Sectorialment, aquesta proporcié s’ha incrementat més intensament a la
construccio (85,8%), I'agricultura (70,6%) i els serveis (42%), mentre que al sector
de laindustria (tot i créixer) se situa amb xifres molt per sota (23,1%).

Grafic 22. Variacio interanual de la contractacioé laboral acumulada per sectors.
Vallés Occidental. 2016-2024
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Font: elaboracio propia, a partir de 'Observatori del Mercat de Treball i Model Productiu.
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4. El mercat de treball

Contractacioé laboral en el sector industrial

La contractacioé a la industria presenta diferéncies en comparar amb la resta
de sectors en relacié amb els principals indicadors tant demografics (sexe i
edat) com laborals (modalitat, durada i jornada). A més a més, dins del sector
industrial, també hi ha diferéncies en els perfils entre les diferents activitats
economiques (Grafic 24i Taula 14).

D’aquesta manera, el pes de les dones en la contractacio és superior en la
industria (49,6%) que en el global (32,9%), tot i que és inferior a la proporcié a
serveis, on predominen les dones (55,6%). Dins de la indUstria, el desequilibri
de génere esta molt més accentuat, especialment, a Industries extractives,
energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat i el Metall, amb unes proporcions

Grafic 23. Evolucio del pes de la contractacié laboral indefinida per
sector. Vallés Occidental. 2010-2024
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Font: elaboracio propia, a partir de 'Observatori del Mercat de Treball i Model Productiu.
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inferiors al 20%. Quant a I'edat, el pes de col-lectiu de majors de 45 anys en la
contractacio en la industria (25,1%) és lleugerament superior al global (24,3%)
i al dels serveis (22,9%), mentre que és més baix al de I'agricultura (36,2%) i la
construccid (38,7%). El detall sectorial mostra una major preséncia de
treballadors amb edats més avancades a Prod. informatics, electronics, optics i
electrics (40,2%), Aigua, sanejament i gestié de residus (38,2%) i Fabricacié
material de transport (32,1%).

Grafic 24. Perfil de la contractacié laboral. Vallés Occidental. 2024
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Font: elaboracio propia, a partir de 'Observatori del Mercat de Treball i Model Productiu.



4. El mercat de treball

Contractacioé laboral en el sector industrial

Les caracteristiques laborals de la contractacié mostren que a la inddstria té
un major pes la modalitat temporal (76,9%) i de molt curta durada (72,6%),
especialment a Alimentacio, begudes i tabac (90,1%; 80,9%), Fabricacié de
materials de transport (87,3%; 67,9%), Aigua, sanejament i gestio de residus
(82,5%; 36,8%), Cautxu, plastics i altres (81,8%; 65,8%) i Quimica i farmaceéutica
(72,8%; 28,7%).

En laindUstria, el tipus de jornada mostra menor preséncia a la jornada parcial
(15,7%), inferior a la mitjana comarcal (32,2%) i a serveis (39,5%).

Taula 14. Contractacié laboral i perfil de la contractacié. Vallés Occidental. 2024

Els fixos-discontinus sén els que tenen menor preséncia a la industria (4,8%) i
en comparar amb el global (7,9%) i serveis (9,3%).En interpretar aquestes
dades sobre les caracteristiques laborals de la contractacié, cal tenir en
compte que els indicadors fan referéncia al flux de nous contractes i no pas a
I'estoc poblacié ocupada (és a dir, el conjunt de persones que es troben
ocupades en un moment concret i en un sector determinat).

Any 2024 Variacio 2023-2024 Perfil de la contractacia (%)
Durada=1 Temps Fixos-

Sector n % Total n % Dones z45anys  Temporal mes parcial discontinus
Agricultura 265 0.1 -32 -1 Ei 26,4 36,2 29,4 ar.7 15,6 28,3
Inddstria 62 663 235 -185 23 I 39,6 251 15,7 48
Construccio 14 873 56 -344 0,5 ! 6,4 38,7 14,2 30,9 8.6 24
Serveis 188315 [08E 045 01 | 856 (229 80 520 395 9.3
Total Vallés Occidental 266.116  [GOINM 354 7.48 49,0 243 600 &80 322 7.9
Indistries extractives 20 0.0 5 33.3 _ 10,0 15.0 15.0 0.0 10,0 0,0
Alimentacid, begudes i tabac 23844 381 1.027 45 ' 443 171 90,1 80,9 25
Téxtil, confeccid, cuiri calgat 2113 3.4 A7 2.3 ] 44 5 29,0 13,56
Fusta, paper i arts grafiques 3887 5T 237 71 ' 353 281 105
Quimica i farmacéutica 5747 9,2 162 29 ‘ 479 27,0 21
Cautxu, plastics i altres 8.226 131 -1.269 —1._ 431 30.3 71
Metall 5377 8.6 239 47 I 18,2 285 13,0
Prod. informatics, electrdnics, dptics i eléctrics  1.137 1.8 -225 -‘- 1.0 40,2 3.6
Fabricacié maguinaria i equips ncaa 1.913 3 -608 - 29.2 29.1 5.8
Fabricacié materials de transport 4112 6.6 -674 —1-_ 35,2 321 0.5
Altres inddstries manufactures 3.659 5.8 639 21.2 - 413 26,9 46
Energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat 29 0.0 3 115 . 17.2 3.0 0.0
Aigua, sanejament | gestio de residus 2899 46 222 8.3 ' 26,9 38,2 04
Total Indistria 62 663 100.0 -185 -0.3 39,6 251 48

Font: elaboracio propia, a partir de 'Observatori del Mercat de Treball i Model Productiu.

49 Flaix de laindustria | Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental




4. El mercat de treball

Atur registrat en el sector industrial

Al final de desembre de 2024 hi havia 43.235 persones desocupades al Vallés
Occidental, amb una taxa d’atur del 9,15% i per sobre de la mitjana catalana
(8,80%).

L’atur ha disminuit respecte del 2023 un 3,8% (-1.725 persones menys). Des del
maxim de 2012, la desocupacié ha disminuit a quasi tots els periodes, tret de la
pandémia, fins a assolir el minim enguany (Grafic 25 i Grafic 26).

Gran part dels aturats procedeixen del sector serveis (69,8%; 30.171 persones).
Els que procedeixen de la industria representen el 12,8% (5.530); el 8,5% prové
de sense ocupacio anterior (3.690); a continuacio, el 8,2% prové de construccio
(3.565) i, per finalitzar, el 0,6% restant correspon a agricultura (279).

Grafic 25. Evolucio de I'atur registrat per sectors. Vallés Occidental.
2010-2024
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D’acord amb la Taula 15, el perfil d’atur en la indUstria mostra, a diferéncia del
conjunt de persones aturades, un col-lectiu amb menys preséncia femenina
(47,4% vers 58,4% del total) i un major pes dels majors de 45 anys (72,4% vers
59,4%). Per altra banda, hi ha una menor preséncia de persones amb nivells
formatius baixos (8,1% vers 11%) i que ocupaven ocupacions elementals (29,3%
vers 32,1%). Finalment, el pes de les persones aturades estrangeres és inferior a
laindustria (8,5%) que al conjunt (15,8%).

Grafic 26. Variacio interanual de I'atur registrat per sectors. Vallés Occidental.
2016-2024
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4. El mercat de treball

Atur registrat en el sector industrial

Taula 15. Atur registrat i perfil de I'atur per sectors. Vallés Occidental. 2024

Any 2023 Variacio 2023-2024 Perfil de I'atur registrat (%)
Llarga Baix nivell ~ Ocupacions

Sector n % Total n % Dones =45 anys durada formatiu elementals  Estrangers
Agricultura 279 0.6 -1 0,0 l 459 523 308
Industria 5530 12,8 -640 -0.1 . 293 8.5
Construccid 3564 8.2 -269 -0.1 . 333 283
Serveis 30171 Ggg a3 0.0 i 293 12,6
Sense activitat anterior 3 690 8.5 78 0,0 | 560 391
Total Vallés Occidental 43235 100.0 -1.725 0.0 l 321 15.8
Indiistries extractives g 02 6 - 333 0.0
Alimentacid, begudes i tabac 685 12,4 -86 0.1 . 27,9 11,8
Teéxtil, confeccid, cuir i calgat 882 15,9 -90 0.1 . 26.0 8.4
Fusta, paper i arts grafiques 526 9.5 -53 0.1 . 357 101
Quimica i farmacéutica 518 9.4 6 0.0 | 23.0 4.8
Cautxq, plastics i altres 489 8.8 -25 0.0 l 348 74
Metall 758 13,7 -122 -0.1 - 28.8 8.8
Prod. informatics, electrdnics, dptics i1 eléctrics 304 L5 -33 0.1 . 28.9 7.6
Fabricacid maquinaria i equips ncaa 321 5.8 -12 0.0 l 21,2 3.7
Fabricacié materials de transport 209 3.8 175 05 | 34,9 7.7
Altres industries manufactures 427 7.7 -54 0.1 . 25.8 75
Energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat 24 0.4 -4 0.1 - 20,8 8.3
Aigua, sanejament i gestid de residus 365 6.6 1 0.0 _ 12,6
Total Indistria 5A30 100.0 -640 -0.1 . 293 10,0

Font: elaboracio propia, a partir de 'Observatori del Mercat de Treball i Model Productiu.
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4. El mercat de treball

Regulacioé d’'ocupacio: expedients i persones afectades

Durant I'any 2024 la comarca ha registrat 81 expedients de regulacio
d’ocupacio que han afectat 2.002 persones. Aquesta xifra és inferior a la que
es va registrar el 2023, amb 91 expedients i 3.756 persones afectades, i
encadena el quart any seguit de davallada des del maxim de 2020 (134.915),
en el context de la pandémia (Grafic 27). El 50,3% de les persones afectades
I’any 2024 han estat per expedients d’extincié de contracte (1.008 persones);
en segona posicio, han estat per suspensio de contracte (38,4%; 768) i, per
acabar, per reduccio de jornada (11,3%; 226) (Taula 16).

Sectorialment, la indUstria aplega el 51,2% de les persones afectades a la
comarca (un total de 1.025 persones), mentre que els serveis apleguen un
44.7% (895) i la construccid no arriba al 5% (81).

El pes de la industria és molt superior al que té el sector en l'ocupacié
assalariada (23,5%), si bé cal apuntar que aquesta sobrerepresentacié es
comenca a produir a partir de I'any 2019. Amb anterioritat, els procediments
de regulacié eren més freqlients i tenien una major incidéncia en la
construccio (especialment, durant els anys de crisi economica) i els serveis,
tot i que en una menor mesura (Taula 17).

Pel que fa a la distribucio territorial de les persones afectades cal tenir en
compte dos factors: en primer lloc, el nombre i pes del treball assalariat que
té el municipi en el conjunt de la comarca; en segon lloc, la composicié
sectorial del teixit productiu del municipi i, més concretament, de la indUstria,
ja que, com hem vist, presenta una major incidéncia. En consequéncia, els
municipis industrials concentren la forca de treball afectada per mesures de
regulacié d’ocupacio o bé presenten una incidéncia relativa superior com els
casos de Montcada i Reixac, Terrassa, Rubi, Vacarisses i Santa Perpétua de
Mogoda, que apleguen més de 100 persones afectades cadascu (Taula 18).
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Grafic 27. Evolucioé d’expedients de regulacié d’ocupacio i persones afectades.
Vallés Occidental. 2008-2024
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4. El mercat de treball

Regulacidé d’ocupacio: expedients i persones afectades per tipus de mesura

Taula 16. Evolucié d’expedients de regulacié d’ocupacio i persones afectades per tipus de mesura. Vallés Occidental. 2008-2024

Expedients autoritzats (n)

Expedients autoritzats (%)

3 Red 3 T Red
Any contrrac‘le jornada Extincio Altres Total contrrac‘le jornada Extincio Altres Total
2008 51 9 4 0 134 36,1 6.7 B2 oo 100,0
2009 522 81 137 0 740 70,5 10,9 18,5 0,0 100,0
2010 225 193 96 0 514 438 3rs5 18.7 0,0 100.0
2011 164 224 90 0 468 329 19,2 0,0 100,0
2012 464 248 112 0 824 13,6 0,0 100,0
2013 245 170 65 0 480 13,5 0,0 100,0
2014 82 62 35 0 179 19,6 0,0 100,0
2015 36 27 25 0 88 284 0,0 100.0
2016 16 10 20 0 46 435 0.0 100.0
2017 14 6 11 0 Ky 355 0,0 100,0
2018 1 3 19 0 33 -n,n 100,0
2019 27 4 34 0 65 0,0 100,0
2020 11.410 953 38 1.143 13.544 0.3 84 100.0
2021 437 135 43 92 707 6.1 13.0 100.0
2022 114 47 26 30 217 12,0 13.8 100,0
2023 48 16 20 7 91 220 77 100,0
2024 29 13 7 2 81 35,8 16,0 457 25 100,0
Persones afectades (n) Persones afectades (%)
Suspensio Reduccié Suspensio Reduccid

Any contracte jornada Extincio Altres TOTAL contracte jornada Extincio Altres TOTAL
2008 3.285 133 1.698 - 5.086 26 334 - 100,0
2009 18.909 752 2612 - 22.273 i 34 11,7 - 100,0
2010 3534 3.868 2824 - 10.226 M6 378 276 - 100,0
2011 3.037 3.666 1.707 - 8.410 20,3 - 100,0
2012 10.067 1.903 2517 - 14.487 17.4 - 100,0
2013 6.222 1.147 1.279 - §.648 14,8 - 100,0
2014 2.999 387 595 - 3.981 14,9 - 100.0
2015 438 199 615 - 1.262 - 100,0
2016 574 41 955 - 1.570 - 100,0
2017 179 20 163 - 362 100,0
2018 513 21 795 - 1.329 100,0
2019 513 55 1.104 - 1672 100.0
2020 110.625 23.234 1.156 - 134.915 100,0
2021 9.810 1.989 1.881 - 13.680 13,8 - 100,0
2022 9.517 858 950 - 11.325 100,0
2023 2.989 31 436 - 3.756 100,0
2024 768 226 1.008 - 2.002 100.0

Font: elaboracio propia, a partir de I'Estadistica de regulacié d’ocupacié de 'Observatori del Mercat de Treball i Model Productiu.
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4. El mercat de treball

Regulacié d’ocupacio: expedients i persones afectades per sector d’activitat

Taula 17. Evolucié d’expedients de regulacié d’ocupacio i persones afectades per sectors. Vallés Occidental. 2008-2024

Persones afectades (n) Persones afectades (%)
Sense Sense

Any Agricultura Indistria  Construccio Serveis especificar Total Agricultura Inddstria Construccio Serveis especificar Total
2008 0 129 4.610 347 0 5.086 0,0 25 5,3 0,0 100.0
2009 0 696 19.085 2492 0 22273 0.0 3.1 85.7 11.2 0.0 100.0
2010 5 824 6.689 2.708 0 10.226 0,0 8,1 26,5 0,0 100.0
2011 0 530 4728 3.152 0 8.410 0.0 6,3 375 0.0 100.0
2012 15 1.149 10.359 2.964 0 14.487 0,1 7.9 20,5 0,0 100.0
2013 30 361 6.234 2023 0 8.648 0.3 42 234 0,0 100.0
2014 0 115 3.189 677 0 3.981 0.0 2,9 ELRT 17,0 0.0 100.0
2015 0 75 509 368 0 1.252 0,0 6,0 294 0,0 100.0
2016 0 36 1.254 280 0 1.570 0.0 23 X 17 2 0.0 100.0
2017 0 34 268 60 0 362 0,0 9.4 16,6 0,0 100.0
2018 0 9 550 440 0 1.329 0.0 0.7 33.1 0.0 100.0
2019 16 257 806 593 0 1,672 A 154 355 0.0 100.0
2020 339 39.906 6.262 85.100 3.308 134915 0.3 296 46 -2,5 100.0
2021 0 8.186 120 5.374 0 13.680 0,0 0.9 0,0 100.0
2022 0 8.886 68 2371 0 11.325 0.0 0.6 209 0,0 100.0
2023 0 3.050 42 664 0 3.756 0.0 17.7 0.0 100.0
2024 0 1.025 52 895 0 2.002 0.0 0,0 100.0

Font: elaboracio propia, a partir de I'Estadistica de regulacié d’ocupacié de 'Observatori del Mercat de Treball i Model Productiu.
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4. El mercat de treball

Regulacié d’'ocupacio: expedients i persones afectades per municipi

Taula 18. Evolucio d’expedients de regulacié d’ocupacio i persones afectades per municipi. Vallés Occidental. 2024

Expedients Persones afectades Distribucio sectorial persones afectades (%)

Municipi n % n % Agricultura Inddstria Construccic  Sermveis Total
Badia del Vallés 0 0,0 0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 100,0
Barbera del Vallés 3 37 29 14 0.0 (1000 [ 0.0

Castellar del Vallés 4 49 H 1.5 0.0 0.0

Castellbisbal 5 6.2 79 39 0,0 0.0

Cerdanyola del Valles 5 6.2 70 3.5 0.0 0.0

Gallifa 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100,0
Matadepera 0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 100,0
Montcada i Reixac 9 11,1 238 11,9 0.0 76 100,0
Palau-solita | Plegamans 1 1,2 6 0.3 0.0 0.0 100.,0
Palinya 3 37 78 39 0,0 449 100,0
Rellinars 0 0.0 0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 100,0
Ripollet 2 25 13 06 0.0 100,0 0.0 0.0 100,0
Rubi 5 6.2 312 156 0.0 0.0 100,0
Sabadell 7 8.6 119 59 0.0 0.0 100,0
Sant Cugat del Vallés 8 9.9 260 13,0 0.0 0.0 f2 S 1000
Sant Lloreng Savall 0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 100,0
Sant Quirze del Vallés 1 1.2 2 0.1 0.0 n,n 0.0 100,0
Santa Perpétua de Mogoda 1 1.2 102 5.1 0.0 100,0 0.0 0.0 100,0
Sentmenat 1 1,2 35 17 0,0 0.0 0.0 100,0
Terrassa 24 EE -0 2%3 0.0 38,1 59 1000
Ullastrell 0 0.0 0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 100,0
Vacarisses 2 25 122 6,1 0,0 98,4 0.0 16 100,0
Viladecavalls 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100,0
Total Vallés Occidental 81 100,0 2002 100,0 0.0 B2 447 100,0

Font: elaboracié propia, a partir de I'Estadistica de regulacié d’ocupacié de I'Observatori del Mercat de Treball i Model Productiu.
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5. Espais d’activitat

Estructurailocalitzacio territorial del sol industrial

El Valles Occidental disposa d’'una superficie de 2.601,5 hectarees de sol
urba destinat a activitats economiques, de les quals 2.318 han estat
classificades com a industrials, el 90,6% del total, segons estableix el
planejament urbanistic vigent (Taula 19). De les 243,7 hectarees restants,
216,3 estan classificades per a serveis (8,3%) i 29,3 per a usos logistics (1,1%).

La superficie de sol industrial representa el 29,3% de les zones de sol urbai el
4% de la superficie total de la comarca (58.307,6 ha). Les dades sobre
I'evolucié d’aquest tipus de sol indiquen que la superficie disponible només
ha augmentat un 5,6% (124,2 ha) des del 2012, quan era de 2.233,5 ha, amb
la qual cosa el seu pes en el teixit urba s’ha mantingut en xifres estables al
Ilarg del temps.

En el context catala (Mapa 15), la dotacié de sol industrial de la comarca
(29,3% de la superficie de sol urba) se situa entre les més elevades, només
per darrere de la Conca de Barbera (39,2%), I'Alt Camp (35,7%), el Montsia
(34,4%), el Tarragoneés (32,3%) i el Bages (31,8%). Ara bé, el Vallés Occidental
concentra la major part de la superficie industrial del conjunt de Catalunya
(en concret, el 15,5% de 15.184,3 ha), juntament amb el Baix Llobregat
(10,7%), el Vallés Oriental (9,1%), el Tarragonés (8,3%) i el Barcelonés (5,5%).

La distribucio de la superficie de sol industrial dintre de la comarca mostra
una tendéncia equilibrada. Entre els municipis on I'area industrial ocupa un
major percentatge del total del sol urba dins de la mateixa localitat,
destaquen Polinya (75,3%), Castellbisbal (68%), Santa Perpétua de Mogoda
(65,6%), Barbera del Vallés (64%) i Montcada i Reixac (57,3%). La resta de
municipis apleguen menys del 40%.
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Mapa 16. Superficie de sol industrial i percentatge respecte la superficie total de sol
urba. Comarques de Catalunya. 2024
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Font: elaboracié propia, a partir del Mapa urbanistic de Catalunya del Departament de
Territori. Data d’actualitzacio: 7 d’abril de 2025.
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5. Espais d’activitat

Estructurailocalitzacio territorial del sol industrial

Taula 19. Distribucié de la superficie de les zones de sol urba segons qualificacié urbanistica. Comarques de Catalunya. 2024

Superficie Sol urba Sol Residencial Sol Activitat econdmica Sol Altres Indicadors Sél i Sol industrial
Concentracio
% Sal Industrial % Sal Rati Sal Sal industrial
Comarca Total (ha) Total (ha) Total (ha) Total (ha) Industrial (ha) Serveis (ha)  Logistica (ha) Total (ha) % Sal urba Total Catalunya industrial/Sdl urba  Industrial/Residencial  (municipis
Alt Camp 53.776,3 1.135.3 7051 4150 4052 9.8 0,0 15,2 21 P -  0&7  §g71
Alt Emporda 135.704.7 3.095.4 25103 3702 2618 1035 49 2149 2.3 1.7
Alt Penedés 59.243.8 2.036,7 1.406,1 593.3 5499 27 16.4 3rz2 34

Anoia 86.670.9 2105.7 1663.7 388.5 366.6 213 0.1 535

Bages 106.971.4 2.160.2 14215 696.2 687.2 g 0.0 425

Baix Camp 69.659.9 21530 17505 3625 300,9 616 0.0 36.0

Baix Ebre 100.148.6 19782 16339 3355 2925 1 0,0 8.9

Baix Liobregat 487795 6.635,2 46912 17672 1.627.8 139.4 0,0 176.7

Baix Penedss 296313 29358 24235 3704 237.0 1334 0.0 1419

Conca de Barbera  65.089.4 511.3 302.5 2014 2007 0.7 0.0 74

Garrotxa 73.332.3 B877.9 589.1 255 9 24172 13.8 0.9 329

Gironés 575817 19234 14089 457 1 3752 743 76 574

Maresme 39.805,0 43501 36919 5048 4239 81 0,0 1534

Montsia 73.582.1 1.022.8 643.0 361.0 3441 16,6 0.3 18,7

Osona 102.043.2 23457 17677 520.1 4568 63.2 0.0 579

Segria 139.590 6 1.805.1 1.258.5 4726 4336 38,9 0.1 74.0

Selva 99.397 4 3.890.6 3.213.0 562.0 4323 1413 8.4 95.6

Tarragonés 320726 3.904 9 22833 15453 12616 2825 18 75.8

Valiés Occidental 58.307.6 7.8915 51324 25636 23180 2163 293 1956

Vallés Oriental 73.516.,8 6.272.1 45963 15228 1.384.0 1388 0.0 153.,0

Resta comarques 1.705.885.2 17.709.8 14.146.6 2915 1 25178 387.80 95 648.2 1,0
Catalunya 3.210.790,6 76.745,7 57.248,0 17.201,0 15.118.1 2.003,70 79.3 22967 24

Font: elaboracio propia, a partir del Mapa urbanistic de Catalunya del Departament de Territori. Data d’actualitzacié: 7 d’abril de 2025.
(*) Concentracié Sol industrial (municipis): percentatge acumulat dels cinc municipis de la comarca amb major superficie de sol industrial.
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5. Espais d’activitat

Estructurailocalitzacio territorial del sol industrial als

municipis

Dels 23 municipis que configuren la comarca, 21 disposen de sol industrial
(Badia del Vallés i Gallifa no disposen de sol d’aquesta tipologia), amb una
superficie qualificada per a usos industrials que oscil-la entre les 0,4
hectarees de Rellinars i les 357,8 de Castellbisbal.

Com s’ha avancat anteriorment, la distribucié del sol industrial entre els
municipis es forca equilibrada, ja que els municipis amb més dotacié
apleguen poc més del 60% de la superficie total (Mapa 16 i Taula 20). En
aquest cas, son Castellbisbal (15,2%), Santa Perpétua de Mogoda (11,5%),
Terrassa (10,7%), Barbera del Vallés (9,4%) i Sabadell (7,7%). Amb una
aportacié menor pero rellevant, Montcada i Reixac (6,7%), Rubi (6,1%) i
Polinya (5,7%).

Juntament amb la concentracié del sol al territori, un altre aspecte a
destacar és el grau d'especialitzacié dels municipis en la d’ocupacié de
I'espai urba. En aquest sentit, atenint-nos a la relacié entre la superficie de
sol industrial i la superficie total de sol urba, trobem municipis on
predominen els usos industrials com ara Polinya (75,3%), Castellbisbal
(68%), Santa Perpétua de Mogoda (65,6%), Barbera del Vallés (64%) i
Montcada i Reixac (57,3%). La resta de municipis apleguen menys del 40%.
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Mapa 17. Superficie de sol industrial i percentatge respecte la superficie total de sol
urba. Municipis del Vallés Occidental. 2024
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Font: elaboracio propia, a partir del Mapa urbanistic de Catalunya del Departament de
Territori. Data d’actualitzacio: 7 d’abril de 2025.
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5. Espais d’activitat

Estructurailocalitzacio territorial del sol industrial als municipis

Taula 20. Distribucio de la superficie de les zones de sol urba segons qualificacié urbanistica. Municipis del Vallés Occidental. 2024

Superficie Sol urba 5ol Residencial  Sol Activitat economica Sol Altres Indicadors Sol i Sol industrial
% Total Sal Industrial % Sal Rati Sal

Municipi Total (ha) Total (ha) Total (ha) Total (ha) Industrial (ha) Serveis (ha)  Logistica (ha) Total (ha) % Sal Urba Comarca industrial/Sal urba Industrial/Residencial
Badia del Vallés 932 144 13.2 0,8 0,0 0.8 0,0 0,5 156 0,0 0 0,00
Barbera del Vallés 821.8 345.8 109,1 234 4 2225 11.9 0,0 23
Castellar del Vallés 4507 1 4376 3091 1204 108.6 11.8 0,0 8.1
Castellbisbal 3.096.4 5259 1554 364.9 357.8 71 0,0 55
Cerdanyola del Vallés 3.075.2 400.0 338.8 528 501 27 0,0 8.3
Gallifa 1.632.9 15.2 15.2 0,0 0,0 0 0,0 0,0
Matadepera 25351 467.0 4585 3.2 27 0.5 0,0 54
Montcada i Reixac 2.358.8 2779 923 1591 1591 0 0,0 264
Palau-solitd | Plegamar 1.496.5 3321 227.0 1051 943 10.8 0,0 0.0
Polinya 8753 178.3 3T 136.5 134.2 23 0,0 41
Rellinars 1.783.0 735 731 0.3 0.3 0 0,0 0,0
Ripollet 428.7 128.3 738 52.0 51,6 0.4 0.0 25
Rubi 3.226,7 433.7 .7 120.6 118.8 1.7 0,0 1.4
Sabadell 3.781.9 754.9 5491 1854 181.8 3.6 0.0 204
Sant Cugat del Vallés 4.823.7 1.034.4 834.2 180.0 956 844 0,0 202
Sant Lloreng Savall 41284 244 143 9.5 9.5 0 0,0 0.7
Sant Quirze del Vallés 1.408.5 197.0 1081 88.5 2 11.3 0,0 0.4
Santa Perpétua de Moc 1.582,1 4131 96.0 3014 2709 1.2 29.3 15.7
Sentmenat 2.8396 174.6 1202 522 522 0 0,0 22
Terrassa 7.007.8 1.080.9 699.9 311.9 2513 60.6 0,0 69.0
Ullastrell 7425 394 373 20 1,8 0,2 0,0 0.1
Vacarisses 4.0626 3621 3391 20,6 20,6 0 0,0 23
Viladecavalls 1.996,8 1811 119,2 61,9 571 48 0,0 0,0
Vallés Occidental 58.307,6 7.891,5 5.132,4 2.563,6 2.318,0 216,30 29,3 195,6 13,5 100,0 29,4 0,45

Font: elaboracio propia, a partir del Mapa urbanistic de Catalunya de la Departament de Territori. 7 d’abril de 2025.
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5. Espais d’activitat

Poligons d’activitat econdmica

El Vallés Occidental disposa actualment de 130 poligons, segons la darrera
informacié disponible del Sistema d'Informacié de Poligons d'Activitat
Economica (SIPAE) del Departament d’Empresa i Treball (Mapa 18 i Taula
21). Aquesta xifra representa el 8,9% d’un total de 1.454 poligons identificats
al cens i ens situa com la comarca amb major nombre de poligons de
Catalunya, per damunt del Baix Llobregat (123), el Vallés Oriental (123), el
Bages (96), Osona (93) i la Selva (75).

Els poligons del Valles Occidental sumen al voltant de 4.993 hectarees de sol,
el que significa el 17% de la superficie de sol dels poligons catalans i el 8,6%
de la superficie total de la comarca (58.307 hectarees). Cada poligon de la
comarca té de mitjana de 38,4 hectarees, per sobre de la mitjana catalana
(20,3 ha) i un dels més alts a escala territorial, només per sota del Barcelonés
(101,4 ha), el Tarragoneés (48,9 ha), I'Alt Camp (47,5 ha) i el Montsia (40,7 ha).

En comparar amb les comarques amb més poligons, la superficie mitjana del
Vallés Occidental és més elevada que la del Baix Llobregat (24,7 ha), el Vallés
Oriental (22 ha), el Bages (14,3 ha), la Selva (12,9) i Osona (10,3 ha).

En relacié amb la poblacio, els poligons de la comarca tenen una menor
superficie mitjana per habitant. Se situa a la posicié 38 amb 52,6 ha per cada
10.000 habitants; continua situant-se per sobre de la mitjana catalana (37,3
ha/hab.) pero per sota de comarques com el Bages (74,8 ha/hab.), el Vallés
Oriental (64,1 ha/hab.), Osona (59,2 ha/hab.) i la Selva (53,1 ha/hab.).

Tenint en compte aquests indicadors, a la comarca hi ha major proporcié de
poligons grans i una menor proporcié de petits respecte del total poligons de
Catalunya. Aixi, els poligons de més de 50 ha sén el 23,8% (enfront del 8,4% a
Catalunya) i els d’entre 20 ha i 50 ha el 32,3% (enfront del 20,6% a
Catalunya).
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Mapa 18. Nombre i superficie de poligons d’activitat economica. Comarques de
Catalunya. 2024
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Font: elaboracio propia, a partir del SIPAE, del Departament d’Empresai Treball.
Datad’actualitzacié: 15 de maig de 2025.
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5. Espais d’activitat

Poligons d’activitat econdmica

Segons I'antiguitat, un 20% de poligons a la comarca van ser creats a partir de
I'any 2000 i també un 20% abans de 1970. Un 38,5% van ser creats entre
19701 1990, i els creats entre el 1991 i el 2000, un 21,5%. Si es comparen les
xifres amb Catalunya, hi ha una major proporcié (35%) de poligons creats a
partir del 2000, per tant, hi ha menor volum de poligons considerats antics. El
Vallés Occidental destaca per ser una de les comarques amb més poligons
antics, només per darrere del Ripollés, el Plad’Urgell i I'’Anoia.

Taula 21. Poligons d’activitat economica: nombre, superficie i antiguitat. Comarques catalanes (seleccio). 2024

Poligons Superficie Tram superficie (%) Antiguitat (any de creacio, %)
Comarca n % Catalunya Total (ha) % Catalunya mitjana (ha) ha/hab. =10 ha 10 ha-20 ha 20 ha-50 ha =50 ha <1970 1970-1990  1991-2000 = 2000
Alt Emporda 28 19 6200 2.1 221 422 429 266 179 10,7 0.0 35,7 28,6 35,7
Alt Penedés 66 45 867.1 29 13.1 71 606 197 15,2 45 3.0 33 19.7 439
Anaia 29 2,0 655.0 22 26 517 5 20,7 79 6.9 20,7 172 241 379
Bages 96 B 13709 47 143 748 135 15,6 52 15,6 28 1 17.7 385
Baix Camp 33 23 7768 26 235 364 9.1 3.0 12,1 424 424
Baix Ebre 41 702.3 24 17,1 17,1 73 0.0 293 341 36,6
Baix Emparda 27 1.9 316 1.1 15 ) 22 0,0 0.0 333 18.5 481
Baix Liobregat 123 0400 RO 217 36.2 39.0 17,1 333 10,6 19,5 35,0 28,5 17,1
Baix Penedés 37 25 5316 18 144 459 486 189 27.0 54 8.1 27.0 243 405
Barcslonés 20 14 20272 1014 B 25,0 500 150 50,0 30,0 5.0
Bergueda 44 296.5 1,0 6.7 45 23 18,2 18,2 27 40,9
Conca de Barbera 2 2746 0.9 86 6.3 31 0.0 6.3 12,5 83
Garrotxa 54 37 3844 13 7.1 74 0.0 56 426 22,2 29,6
Gironés 53 36 806.7 27 152 26 57 75 47,2 226 226
Maresme 53 36 669.1 23 12,6 17,0 38 75 20,8 32.1 39,6
Osona 93 [6 0 ess s 33 10.3 129 3.2 43 26.9 16.1
Pla dUrgell 2 15 2719 0.9 124 136 45 27 182 273 8
Ripollés 27 19 1607 05 6.0 37 0,0 296 333 259 11,1
Segria 39 27 791.2 27 20,3 179 7.7 5.1 28,2 28,2 38,5
Selva 75 52 969.6 33 12,9 9.3 6.7 17,3 373 16,0 29,3
Tarragonés 44 3.0 21525 7.3 489 ! 27 20,5 6.8 341 15,9 432
Vallés Occidental 130 49935 iGN 5.4 526 30,0 13,8 323 238 200 385 215 20,0
Vallés Oriental 123 27046 92 22,0 64,1 40,7 211 285 9.8 15,4 35,0 21,1 28,5
Catalunya 1.454 100,0 294438 100,0 20,3 37,3 830 180 206 84 10,9 307 232 351

Font: elaboracio propia, a partir del SIPAE, del Departament d’Empresa i Treball. Data d’actualitzacié: 15 de maig de 2025.
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5. Espais d’activitat

Poligons d’activitat econdmica als municipis

Els 130 poligons de la comarca estan repartits en vint municipis
dels vint-i-tres de la comarca (Mapa 19 i Taula 22), dels quals cinc
en més de 10 poligons (Terrassa, Santa Perpétua de Mogoda,
Montcada i Reixac i Cerdanyola del Vallés). Per altra banda, nou en
tenen entre 5 i 10 poligons (Rubi, Castellbisbal, Ripollet, Sabadell,
Sant Cugat del Vallés, Sentmenat, Palau-solita i Plegamans, Polinya
i Sant Quirze del Vallés). Els que tenen menys quantitat, entre 1i 4,
son sis (Barbera del Vallés, Viladecavalls, Sant Llorencg Savall,
Castellar del Vallés, Ullastrell i Vacarisses).

Quant a la superficie, sis municipis concentren quasi el 60% del sol
disponible a la comarca localitzat en poligons (el 59,7% de 4.993,5
ha). Els municipis dins d’aquest grup son, en concret, Sant Cugat del
Vallés (11,6%), Cerdanyola del Vallées (10,5 ha), Castellbisbal
(10,5%), Sabadell (9,9%), Terrassa (8,9%) i Santa Perpétua de
Mogoda (8,3%). Ara, pero, de mitjana compten amb poligons de
major grandaria Barbera del Vallés (102,2 ha), Sant Cugat del
Vallés (82,6 ha) i Castellar del Vallés (82,4 ha).

1E| sistema d'informacié Som poligons del Consell Comarcal del Valles Occidental
identifica 131 poligons. Les discrepancies en els recomptes s’expliquen
principalment per diferéncies en els criteris metodologics que serveix de base per a
I'elaboracio dels respectius censos. A més a més, en el directori de Som Poligons
s’'inclouen espais per desenvolupar, informacié que s’ha incorporat més recentment
en la segona fase del projecte del SIPAE.
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Mapa 19. Nombre i superficie de poligons d’activitat economica. Municipis del Vallés

Occidental. 2024

b3

Font: elaboracio propia, a partir del SIPAE, del Departament d’Empresai Treball.
Data d’actualitzacid: 15 de maig de 2025.
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5. Espais d’activitat

Poligons d’activitat econdmica als municipis

Taula 22. Poligons d’activitat economica: nombre, superficie i antiguitat. Municipis del Vallés Occidental. 2024

Poligons Superficie Tram superficie (n) Antiguitat (any de creacid, n)
Comarca n % Comarca Total (ha) % Comarca mitjana (ha) ha/hab. <10 ha 10 ha-20 ha 20 ha-50 ha =50 ha = 1970 1970-1990  1991-2000 = 2000

Barbera del Vallés 4 31 4088 0 0 1 3 0 0 4 0
Castellar del Vallés 2 15 164.8 0 0 1 1 0 1 1 0
Castellbisbal 9 69 £23 8 2 0 2 5 4 3 2 0
Cerdanyola del Vallés 1 8.5 5254 91,0 4 3 2 2 4 3 0 4
Montcada i Reixac 12 2189 595 6 4 1 1 4 4 4 0
Palau-solita | Plegamans 5 3.8 133,56 88,2 3 1 0 1 0 5 0 0
Polinya 5 38 248 6 1 0 1 3 2 1 0 2
Ripollet g -31,5 20.8 7 1 1 0 1 2 3 3
Rubi 10 3622 453 1 1 5 3 0 8 2 0
Sabadell 7 5.4 4959 238 0 0 4 3 3 3 0 1
Sant Cugat del Vallés 7 5.4 577.9 59.2 0 1 3 3 0 1 1 5
Sant Lloreng Savall 3 23 13 02 38 446 3 0 0 0 0 0 3 0
Sant Quirze del Vallés 5 3.8 1514 3.0 303 75.0 1 0 4 0 0 4 0 1
Santa Perpétua de Magoda 13 O 414 6 B3 s 160.3 2 2 7 2 1 4 6 2
Sentmenat 6 46 91,7 18 15,3 97,0 5 0 0 1 0 3 1 2
Terrassa 16 B 15 1 S o 19,7 1 5 8 2 6 5 0 5
Ullastrell 1 0.8 6.5 0.1 6.5 299 1 0 0 0 0 1 0 0
Vacarisses 1 08 36.4 07 364 488 0 0 1 0 0 1 0 0
Viladecavalls 4 31 97.4 19 243 1249 2 0 1 1 1 1 1 1
Vallés Occidental 130 100,0 49935 1000 38,4 52,6 39 18 02 3 % 50  » %

Font: elaboracio propia, a partir del SIPAE, del Departament d’Empresa i Treball. Data d’actualitzacié: 15 de maig de 2025.
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Fonts i metodologia
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Fonts i metodologia

Des d’'un punt de vista conceptual aquest informe delimita el
camp d’estudi en el sector industrial, definit com el conjunt
d’activitats recollides en les divisions de la Classificacié Catalana
d’Activitats Economigues corresponents a la seccié B
d’'Industries extractives (codis 5 a 9), la seccié C d'Industries
manufactureres (codis 10 a 33), la seccido D de Subministrament
d'energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat (codi 35) i la seccid
E de Subministrament d'aigua; activitats de sanejament, gestié de
residus i descontaminacié (codis 36 a 39). Tot i que les activitats
de seccions B, D i E tenen una naturalesa diferent a la de la
produccié industrial manufacturera en sentit classic i poc pes en
el teixit productiu comarcal, s’ha optat per incloure-les en
I'analisi ja que el darrers anys han guanyat protagonisme en
termes d’ocupacio, en particular les seccions D i E.

Per elaborar aquest informe s’han utilitzat diferents fons
estadistiques (Taula 23). Les xifres del Producte interior brut i del
Valor afegit brut procedeixen de les estimacions que publica
Idescat. Aquestes macromagnituds s’actualitzen anualment i les
Gltimes corresponen a 'any 2021.

Les dades sobre el teixit empresarial procedeixen de
I'Estadistica de I'ocupacié assalariada i autonoma segons
afiliacions a la Seguretat Social de I'ldescat, les quals fan
referéncia als comptes de cotitzacié domiciliats en els municipis
de la comarca.

Aquesta informacio es complementa amb les dades sobre la xifra
de negoci obtingudes de les diferents edicions de l'informe
Estructura empresarial de la provincia de Barcelona de la
Diputacio de Barcelona, elaborades a partir dels comptes anuals
que les empreses presenten al Registre Mercantil.
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Taula 23. Fonts de dades utilitzades en I'informe.

Ambit Font Organisme
Macromagnituds PIB i VAR F'rudufctn.a interior brut territorial. Revisia Idescat
estadistica
Facturacio Registre Mercantll [Inf?rm_e Estructura Diputacié de Barcelona
Empresarial de la provincia de Barcelona)
Teixit empresarial o . o : .
P Estadistica de l'ocupacid assalariada i
Empreses auténoma segons afiliacions a la Segquretat  Idescat
Social
Estadistica de l'ocupacid assalariada i
Ocupacia Llocs de treball auténoma segons afiliacions a la Seguretat  |descat

Mercat de treball

Espais d'activitat

Atur registrat

Contractacid laboral

Regulacid docupacio

Sal industrial

Paoligons industrials

Social

Atur registrat

Contractacid laboral

Estadistica de Regulacié d'Ocupacid

Mapa Urbanistic de Catalunya

Sistema dnformacid de Poligons d'Activitat
Econdmica (SIPAE)

Observatori del Treball i
Maodel Productiu

Observatori del Treball i
Model Productiu

Observatori del Treball i
Muodel Productiu

Departament de Territori

Departament dEmpresa i
Treball

Font: elaboracié propia.


https://www.idescat.cat/metodes/classificacions/ccae-2009-ca
https://www.idescat.cat/pub/?id=pibc
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic
https://www.diba.cat/es/web/economieslocals/informacio-socioeconomica
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Quant a l'ocupacio, les dades sobre llocs de treball també es basen en
I'Estadistica de l'ocupacié assalariada i autonoma segons afiliacions a la
Seguretat Social i fan referéncia a les afiliacions del Régim general de la
Seguretat Social i especial de la mineria del carbd, segons la ubicacié del
compte de cotitzacid, i del Régim especial de treballadors autonoms (RETA),
segons el domicili de l'activitat. Els resultats estadistics es difonen
trimestralment i, en aquest informe, es mostren els dels quarts trimestres de
cada any.

En ambit del mercat de treball, 1a contractacié laboral fa referéncia als
contractes acumulats entre gener i desembre de cada any procedents de
I'Observatori del Treball i Model Productiu. Quant a I'atur registrat, les dades
corresponen a |'tltim dia del mes de desembre de cada any i no recullen les
persones que han treballat en la industria a través d'una empresa de treball
temporal (aquest grup s’inclou en la divisié 78 d’activitats relacionades amb
I'ocupacid). Per ultim, les dades sobre expedients de regulacié d’ocupacio
s’'obtenen de I'Estadistica de Regulacié d’Ocupacié publicada pel mateix
organ i fan referéncia als procediments comunicats no desistits i resolts
autoritzats acumulats entre gener i desembre de cada any.

En I'ambit d’espais d’activitat, les dades sobre |'estructura i localitzacié
territorial del sol industrial procedeixen del Mapa Urbanistic de Catalunya
publicades pel Departament de Territori a través del portal de dades obertes
de la Generalitat de Catalunya. Les dades dels poligons industrials
corresponen al Sistema d'Informacié de Poligons d'Activitat Econdomica
(SIPAE) del Departament d’Empresa i Treball. Cal tenir en compte que el
Consell Comarcal disposa d’'un sistema d’informacio propi, I'espai virtual Som
Poligons, impulsat des de I'Area de Desenvolupament Economic Local. El
portal té un directori de poligons amb informacié sobre urbanisme,
subministraments, fiscalitat, residus, activitat economica, oferta industrial,
inversions i mobilitat. A més a més, compta amb un directori d’associacions i
entitats de gestié i d’empreses. En aquest cas s’ha optat per utilitzar el SIPAE
amb I'objectiu d’obtenir informacié comparable a escala comarcal.
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Tenint en compte I'elevada heterogeneitat de les activitats industrials i la
diversitat de fonts estadistiques, en I'analisi del teixit productiu (empreses i
ocupacio) i mercat de treball (contractacid i atur registrat) s’ha optat per
establir una agrupacio per activitats afins, en base a la Classificacio catalana
d’activitats economiques a dos digits, la qual és una adaptacioé de I'agrupacio
intermédia de 38 categories utilitzada per Eurostat i documentada a
Statistical classification of economic activites in the European Community.
En la resta d’ambits, les agrupacions sectorials sén les propies que ofereix
cada font de dades amb la desagregacio a escala municipal o comarcal (Taula
24).

Per altra banda, s’ha realitzat una aproximacié a I'ocupacié en funcié de la
contingut tecnologic, també d’acord amb la classificacié d’Eurostat. Cal tenir
en compte, pero, que aquesta classificacio es basa en la desagregacio a tres
digits de la CCAE, mentre que les dades sobre llocs de treball que ofereix
I'ldescat només permeten desagregar a dos. D’aquesta manera, 'ocupacié en
activitats industrials correspon a la suma de llocs de treball de tecnologia alta
(codis 21 i 26) i de tecnologia mitjana alta (codis 20, 27, 28, 29). Aquestes
activitats amb alt contingut tecnologic es completarien amb els llocs de
treball dels serveis de tecnologia punta (codis 59, 60, 61, 62, 63 i 72). Amb
tot, el biaix que representa I'adaptacio de la classificacié de tres a dos digits
es reduit.

Per ultim, quant a I'horitzé temporal considerat, s’ha optat en la major part
de l'informe (quant la disponibilitat de les séries estadistiques aixi ho ha
permes) per comparar la situacié actual amb la que hi havia abans de la crisi
economica a I'any 2008 i de la pandémia al'any 2019.


https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3859598/5902521/KS-RA-07-015-EN.PDF
https://observatoritreball.gencat.cat/ca/ambits_tematics/treball/
https://analisi.transparenciacatalunya.cat/es/Urbanisme-infraestructures/Mapa-urban-stic-de-Catalunya-MUC-/magm-wuv7/about_data
https://empresa.gencat.cat/ca/treb_ambits_actuacio/industria/inversio-industrial/sipae/
https://sompoligons.cat/

Taula 24. Fonts de dades i classificacions d’activitats economiques.

Codi Divisié CCAE 2009 Macromagnituds Teixit empresarial Ocupacio Mercat de treball
divisio PIB i VAB territorial Kifra de negoci Empreses Llocs de treball Atur registrat Contractacio labaral ERO
5 Antracita, hulla i lignit
] Petroli i gas natural Indistri ddracti
7 Minerale metil-lics nous _”&5,& rs. N?S' Indiistries extractives Indiistries extractives Indiistries extractives Indiistries extractives Indiistries extractives
energia, aigua i residus
a Wineralz no metal-lics ni energétics
9 Suport a les indistries extractives
10 Indlstries de productes alimentaris Product imentaris i
11 Fabricacit de begudes h::gulj:les&s alimentans 1 Alimentacid, begudes itabac Alimentacid, begudes itabac Alimentacid, begudes itabac Almentacid, begudes i tabac
12 Indistries del tabac
13 Indistries téxtils
14 Confeccid de peces de vestir Téxtil, confeccid, cuir i calcat Téxti, confeccid, cuir i calcat Téxtil, confeccid, cuir i calcat Téxtil, confeccid, cuir i calgat Téxtil, confeccio, cuir i calcat
15 Indistria del cuir i del calcat Alimentacid, téxtil, fusta,
18 Indistries fusta i surc, exc. mobles arts gréﬂques, quimica i Fusta i suro
17 Indistries del paper cautxi . ) Fusta i paper Fusta i paper Fusta i paper Fusta i paper
K Paper i arts grafiques
18 Arts grafigues | suports enregistrats
19 Coqueries i refinacio del petroli
20 Indistries quimiques Quimigues i farmacéutigues  Ind. guimica i farmacéutica  Ind. quimica i farmacéutica  Ind. guimica i farmacéutica  Ind. guimica i farmaceéutica
21 Productes farmacéutics i
22 Cautxd | olasti Caubed | plasti Indistria
aubd |pas_ = o o S o _' P - Caubxd, plastics i aftres Caubxl, plastics i atres Cautxl, plastics i atres Cautxd, plastics i atres
23 Productes minerals no metal-lics ncaa Metal-lirgia, maguinaria,  Prod. minerals no metal-lics
irai material eléctric | de Iirai
24 Metal lurgia - ransport Metallurgia Metall Metall Metall Metall
25 Productes metal-lics, exc. maguinaria Productes metal-lics
26 Productes informatics i electronics . _ . Prod. informatics, Prod. informatics, Prod. informatics, Prod. informatics,
Equips electrics, prod. inform. L Lo
erd Materials | equips eléctrics electronics, optics i electrice  electronics, optics i electrics  electronics, optics i electrics  electronics, dptics i eléctrice
28 Maquinaria i equips ncaa Magquinéria i equips ncaa Fabricacit mag. i eguips Fabricacié mag. i equips Fabricacid mag. i equips Fabricacid mag. i equips
29 Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs Vehicles de motor i atres Fabricacid materialz de Fabricacit materials de Fabricacid materials de Fabricacit materials de
30 Altres materiale de transport materiale de transport transport transport transport transport
3 Mobl )
¢ . ES_ - Altres inddstries Altres inddstries Altres indistries Altres inddstries Altres indistries

32 Industnes. manufadur.eres diverses manufactureres manufactures manufactures manufactures manufactures

33 Reparacid i instal-lacit de maquinaria

A5 Energia eléctrica i gas

B Aigua C . L L

a7 Tract t daind duals Indistries extractives, Energia, aigua, sanejamenti  Energia eléctrica, gas, vapor Energia eléctrica, gas, vapor Energia eléctrica, gas, vapor Energia eléctrica, gas, vapor
ractament caigues resi energia, aigua i residus gestio de residus i aire condicionat i aire condicionat i aire condicionat i aire condicionat

38 Tractament de residus

39 Gestid de residus

Font: elaboracio propia.
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Taula 25. Classificacions d’activitats economiques d’alt contingut tecnologic.

Codi divisio Descripcio divisio

Nivell tecnolbgic (activ.
Sector indistria)

10 Indiistries de productes alimentaris baix
11 Fabricacid de begudes baix
12 Indistries del tabac baix
13 Indistries téxtils baix
14 Confeccio de peces de vestir batx
15 Indistria del cuir i del calcat baix
16 Indiistries fusta i suro, exc. mobles baix
17 Indistries del paper batx
18 Arts grafigues i suports enregistrats baix
19 Cogueries i refinacio del petrol mitja-babc
20 Indiistries quimigues mitjé-al
21 Productes farmacéutics ak
22 Cautx( i plastic mitja-kaix
23 Productes minerals no metél-lics ncaa mitjd-bab
24 Metal-lirgia mitja-baoc
25 Productes metal-lics, exc. maquinaria mitja-ban:
28 Productes informatics i electronics alt
27 Materials i equips eléctrics mitja-alt
28 Maguinaria i equips ncaa mitja-alt
25 Vehicles de motor, remolcs | semiremolcs mitja-ak
30 Altres materials de transport mitja-ba
3 WMobles baix
32 Indistries manufactureres diverses baix
33 Reparacio i instal-lacio de maguinaria mitja-babc
Serveis
59 Activitats de cinematografia, de video i de programes de televisio; activitats denregistrament de =o i edicid musical serveis tecnologia atta-punta
60 Activitats d’'emissid | programacio de radio i televisid serveis tecnologia ata-punta
61 Telecomunicacions =erveis tecnologia alta-punta
82 Serveis de tecnologies de la informacio =erveis tecnelogia alta-punta
63 Serveis dinformacio serveis tecnelogia ata-punta
72 Recerca i desenvolupament serveis tecnologia ata-punta

Font: elaboracio propia.
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